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140 let TJ Sokol Blatná
Jen málo organizací má stočtyřicetiletou tradici, která navíc překonala i značné perzekuce 

včetně čtyř zákazů od vládnoucí moci.
Naše jednota byla ustavena 12. dubna 1885, kdy byli zvoleni funkcionáři a byly 

schváleny spolkové stanovy. 

Účelem spolku bylo povznesení tělesných a mravních sil zdejšího lidu těmito prostředky:
– pěstování tělesných cvičení všeho druhu
– provádění veřejných lidových cvičení, závodů a slavností nepolitických
– vyučování mládeže tělocviku
– pěstování zpěvu a hudby
– pořádání společných výletů, zábav i divadel
– konání přednášek a rozprav o spisech a věcech tělocvičných a vzdělávacích vůbec
– podpora záslužných podniků národních
– styky s jinými spolky tělocvičnými
– zřízení knihovny a čítárny
– užití všech prostředků zákonitých, jimiž by se mohlo účelu spolkovému prospěti
Koncem roku 1885 měla jednota 25 členů činných a stejný počet členů přispívajících.
Co všechno Tělocvičná jednota Sokol Blatná za svých 140 let zažila?
Po svém vzniku  dlouhou dobu, kdy členové neměli kde cvičit, což jim ovšem nebránilo 

v činnosti jak sportovní, tak osvětové a vzdělavatelské.
Pak řadu let příprav na stavbu sokolovny, její stavbu  a slavnostní otevření v roce 1933. 

Nastalo pokojné období rozvoje jednoty, které bohužel skončilo  okupací Československa 
fašistickým Německem a následnou perzekucí, kdy byli zatýkáni členové Sokola a naši tři 
bratři – Jan Janovský, Bohumil Krsek a Karel Pelikán dokonce na příslušnost k nezávislému 
vlasteneckému sokolskému hnutí zaplatili svými životy. Po roce 1945 se Sokol nadšeně obnovil 
a blatenští sokolové založili na památku Jana Janovského, který byl oblíbeným činovníkem, 
závod v přespolním běhu - Memoriál Jana Janovského. Šťastné období poválečného rozkvětu 
skončilo komunistickým pučem v roce 1948 a opětovnou perzekucí včetně zrušení Memoriálu 
Jana Janovského (oběti fašismu!!).                                                                 (pokrač. na str. 21)
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Informace o přípravě Integrovaného dopravního systému
Vážení čtenáři,

Jihočeský kraj, jakožto objednatel regionální autobusové a železniční dopravy, plánuje 
v průběhu roku 2026 spuštění Integrovaného dopravního systému (IDS). Kromě sjednocení 
tarifu a možnosti nákupu přestupní jízdenky plánuje kraj též větší změny vlakových a především 
pak autobusových jízdních řádů. Návrhy jízdních řádů IDS jsou aktuálně zveřejněny na inter-
netových stránkách https://www.jikord.cz. V případě připomínek k tomuto návrhu kontaktujte 
odbor dopravy MěÚ Blatná (Jan Valášek, tel. 383 416 220, e-mail: valasek@mesto-blatna.
cz), nejpozději do 30. června. Vaše případné připomínky pak budou Městem Blatná předány 
Jihočeskému koordinátorovi (JIKORD).

Jan Valášek, odbor dopravy

Aktivity obce  Bratronice
Rádi bychom poděkovali touto cestou 

všem, kteří se podílejí na organizaci MDŽ, 
pálení čarodějnic, dětského dne a dalších 
akcích v obci Bratronice, protože si to 
zaslouží. Velké díky patří starostce paní 
Haně Krejčířové a Monice Adámkové, 
které jsou páteří všech akcí. Jsme rádi, že 
v Bratronicích se udržují všechny tradice, 
které k vesnici patří a my se jích rádi 
zúčastňujeme. Všichni museli věnovat 
mnoho času, energie a nadšení, aby připra-
vili program pro děti na celé odpoledne až 
do večera dne 31.5. 2025. Děti si vyzkou-
šely mnoho povolání jako například řezání 
pilou, střílení na terč ze vzduchovky, jízdu 
traktorem, chemickou laboratoř, dojení 
mléka, projektování staveb, sázení stromů 
včetně jednání zastupitelstva na obecním 
úřadě. Veškeré akce jsou spojené s výbor-
ným pohoštěním, což oceňujeme všichni 
a jako bonus bývá často pozvána skvělá 
kapela. Vždy se těšíme na další akci. 

Miroslava Šilhanová 

Beseda s hostem 
Blatenských listů,
JUDr. Tomášem Sokolem

ve středu,
23. července od 18 hodin 

na zámku Blatná

JUDr. Tomáš Sokol je český právník. 
Vykonává advokacii nejen v oblasti 
práva trestního, ale také občanské-

ho, obchodního a v dalších odvětvích 
a specializacích. Je několikanásobným 
vítězem soutěže Právník roku, spolupo-
řádané Českou advokátní komorou, a to 
v kategorii Právník roku volený laickou 
veřejností. V roce 1978 absolvoval Práv-
nickou fakultu UK v Praze a od té doby 

pracuje v advokacii. Výjimkou byly 
události po sametové revoluci, kdy se 

roku 1990 stal městským prokurátorem 
v Praze a poté až do roku 1992 českým 

ministrem vnitra ve vládě Petra Pitharta.

V současné době také přednáší a publi-
kuje odborné články.

Podle Wikipedie                                 ZM

NA SVATÉHO JÁNA OTVÍRÁ SE LÉTU 
BRÁNA (24. 6.)

Kolem svatého Jana Křtitele nejenže na-
stává to pravé léto, ale od pradávna vrcholí 
sběr bylin a léčivých rostlin, které nám příroda 
poskytuje.
BYLINKY A LIDOVÉ LÉČITELSTVÍ – 
POKLAD NAŠICH BABIČEK

Naši předkové si po staletí pomáhali 
bylinkami, tehdy jedinou dostoupnou medi-
cínou, která se předávala z generace na gene-
raci. Přesto mnohé z těchto vědomostí byly 
zapomenuty a dnes se k některým pomalu 
vracíme… Lidové léčitelství je soubor zna-
lostí a dovedností, které spojovaly pozorování 
přírody, životní rytmus vesnice a hluboký 
respekt k síle rostlin. Lidoví léčitelé a by-
linkáři byli často jediní, kdo v době nemoci 
dokázali pomoci nejen tělu, ale i duši. Bylinky 
byly součástí rituálů, víry a každodenního 
života. Každý kraj, každá oblast měla své 
tradice. Nešlo jen o to, jakou bylinu použít, 
ale jak a kdy ji sbírat, jak sušit i jak připravit. 
Případně i s jakým úmyslem a jakými slovy. 
Nejčastěji používané bylinky byly heřmánek 
pravý, šalvěj lékařská, třezalka tečkovaná, 
máta peprná, bez černý, lípa obecná, me-
duňka lékařská, mateřídouška, dobromysl, 
levandule, pelyněk, řebříček, kontryhel, řepík 
lékařský… Léčivé rostliny byly součástí 
dne, vkládaly se do polštářů, zapalovaly se, 
používaly se k vykuřování proti zlým silám 
a nemocem, dávaly se pod prahy, za futra 
domů, pod postele i pod polštáře, do oděvů 
i do kolébek. Pelyněk měl např. odpuzovat 
zlo a řebříček se vkládal do dívčích šatů, aby 
srdce nebolelo.

Na jaře se prováděly očistné kůry, v létě 
sbíraly byliny a na podzim jejich kořeny. Lidé 
věřili, že slovo a víra jsou stejně důležité jako 
rostliny.  Modlitba při sběru, tiché poděková-

ní, úcta ke krajině, to všechno bylo součástí 
léčivého procesu. 

Bylinky jsou dostupné, účinné i šetrné. 
Nejsou náhradou za současnou medicínu, ale 
mohou být silným nástrojem pro prevenci 
a podporu zdraví v každodenní péči (čajové 
směsi, masti, tinktury). Znovu se učíme vní-
mat přírodu jako spojence, ne jen jako zdroj.

To je největší dar, který nám lidové léči-
telství může nabídnout.

LIDOVÉ ŘEMESLO A PŮJČOVNA 
LODĚK O PRÁZDNINÁCH

Po oba měsíce bude otevřeno v sobotu 
9.00 – 17.00 a neděli 11.00 – 17.00 hodin. 
Prodej řemesla bude doplněn půjčovnou lo-
děk. Půjčovnu loděk bude v týdnu provozovat 
informační centrum stejně jako v loňském 
roce, takže bude v provozu celý týden.   Cena 
za loďku 150,- Kč/hod., 100,- Kč/0,5 hod. 
Trasa po Lomnici jen k zámeckému mostu ! 
a zpět do města. Nutno dodržovat PROVOZ-
NÍ ŘÁD!
Bližší informace v infocentru nebo lidovém 
řemesle mob. 736765747 - E. Fučíková
www.lidove-remeslo.cz
Všem vám přejeme krásné léto plné slunce, 
vůní a neopakovatelných zážitků.

Eva Fučíková, lidové řemeslo
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Změny v zákonech na úseku silniční 
dopravy od 1. července
Vážení čtenáři,

dovolujeme si upozornit, že od 1. července letošního roku dochází 
k řadě změn v legislativě na úseku silniční dopravy. Nejdůležitější 
změny uvádíme níže:
● Zřizuje se Inspekce silniční dopravy, což je nová bezpečnostní 

složka s právem zastavování a kontroly vozidel. Inspekce bude 
kontrolovat zejména technický stav vozidel a bude také provádět 
vážení (především nákladních) vozidel. 

● Mění se povinnosti pro provozovatele a řidiče traktorů s hmot-
ností nad 3,5 t a nejvyšší dovolenou rychlostí 80 km/hod. a vyšší. 
Jedná se zejména o tzv. „Tatratraktory“. Pro řízení takového vozidla 
již nebude dostačovat řidičský průkaz skupiny T (pro traktory), ale 
pouze řidičský průkaz skupiny C (nákladní automobily), příp. C1 
(nákladní automobily do 7,5 t). Řidič traktoru nad 3,5 t s rychlostí 80 
km/hod. nebo vyšší bude muset mít profesní způsobilost a dopravně 
psychologické vyšetření, stejně jako řidiči nákladních automobilů. 
Na doplnění této kvalifi kace budou mít řidiči jeden rok, tedy bu-
dou muset výše uvedené podmínky splňovat od 01.07.2026. Již 
od 01.07.2025 budou výše uvedená vozidla podléhat zpoplatnění 
mýtným na dálnicích a vybraných silnicích I. tříd (vč. silnice č. I/20). 
Provozovatelé těchto vozidel budou mít nejpozději do 30.06.2026 po-
vinnost vyměnit stávající zvláštní registrační značky (žluté) za stan-
dardní registrační značky (bílé). Žádost bude možno podat u kterého-
koliv úřadu obec s rozšířenou působností, výměna se bude provádět 
bezplatně. Jelikož v této věci zatím nevyšla prováděcí vyhláška, 
doporučujeme se před podáním žádosti informovat u odboru dopravy.
Řidičů a provozovatelů ostatních traktorů, tj. traktorů s nej-
vyšší dovolenou rychlostí nižší než 80 km/hod., se výše uvedené 
povinnosti netýkají a nic se pro ně nemění.

(dokončení na str. 4)

Informace o zahájení stavby okružní 
křižovatky Vrbenská a stavebních 
úprav silnice I/20 u rybníka Sladovna 
Vážení čtenáři,

v měsíci červenci letošního roku dojde k zahájení stavby okružní 
křižovatky Vrbenská (křižovatka u čerpací stanice) a stavebních 
úprav silnice I/20 u rybníka Sladovna, vč. úpravy křižovatky se silnicí 
III/1399 směr Záboří. Dokončení stavebních prací se předpokládá 
v první polovině roku 2026, v případě rychlého postupu stavebních 
prací a příznivého počasí je šance, že by hlavní část prací mohla skončit 
do konce letošního roku.

Investorem uvedených staveb je Ředitelství silnic a dálnic s.p., 
s fi nanční spoluúčastí Města Blatná. Zhotovitelem staveb bude fi rma 
Silnice Klatovy a.s.

Stavby si vyžádají významnější dopravní omezení. Silnice I/20 
bude v místě obou staveb kyvadlově průjezdná jedním jízdním pruhem, 
provoz bude řízen světelnými signály, případně pověřenými pracov-
níky. Silnice III/1399 bude v místě křižovatky u Sladovny uzavřena, 
objízdná trasa bude vyznačena ulicí Jiráskova kolem SOU. 

Silnice III/02019 ul. Vrbenská (směr Kadov) bude kyvadlově 
průjezdná, v současné době není ještě prověřeno, zda bude možné 
odbočení ve směru z ul. Vrbenská směrem na Plzeň a opačně. V úseku 
Blatná-Kadov předpokládáme dočasné omezení vjezdu pro nákladní 
automobily, aby vozidla jedoucí z průmyslové zóny neobjížděla 
pracovní místo přes osadu Vrbno, kde není silnice pro provoz těžké 
nákladní dopravy vhodná. Ulice Vrbenská ve směru do centra města 
bude po celou dobu stavby obousměrně uzavřena.

Přibližně na přelomu července a srpna naváže na uzavírku Vrben-
ské ulice uzavírka ul. V Jezárkách, kde bude v úseku od železničního 
přejezdu k Nohavickému mostu položen nový asfaltový povrch ko-
munikace (investor Město Blatná).

V průběhu letních prázdnin má dále navázat na uzavírku u Sladov-
ny uzavírka silnice III/1399 z Blatné do Záboří. Důvodem uzavírky 
bude rekonstrukce silnice s pokládkou nového asfaltového povrchu, 
vč. odbočky do Jindřichovic. Objízdná trasa bude pravděpodobně 
vyznačena přes Čekanice a Doubravici. Investorem této stavby bude 
Správa a údržba silnic JčK.

Všechny výše uvedené stavby si vyžádají mj. též dočasné změny 
v autobusové dopravě s vydáním výlukových jízdních řádů. Dopo-
ručujeme proto vždy před cestou ověřit čas odjezdu daného spoje 
v internetovém vyhledávači.                        Jan Valášek, odbor dopravy
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MŠ VRCHLICKÉHO BLATNÁ
Povídání o včelkách s panem Texlem se nám moc líbilo, ochutnáv-

ky medu a vyzkoušení včelařského oblečení nechybělo.
Jako správní kamarádi jsme šli podpořit žáky ZŠ TGM i JAK 

na jejich školní akademie a tam se nám moc líbilo, aby ne. Všichni 
předvedli krásná vystoupení a tak naše ruce tleskaly a hlasy pískaly. 
Byly to krásné show a my děkujeme oběma školám, že jsme mohli 
přijít a těšíme se, jak se nám to zase příště bude líbit.

Bubenické rytmy se školkou nesly a my jsme žasli. Nové nástroje 
jsme viděli i slyšeli a zabubnovat si i děti běžely. 

Naše tradiční návštěva rodinné farmy u Scheinherrů nesměla 
chybět. Moc děkujeme, že můžeme chodit a nová zvířátka vždy vidět. 
Tentokrát se i s koněm závodilo a vajíčkem se házet zkoušelo. 

Zemřelí květen 2025
Švec Pavel - nar.6.2.1961, bydl. Čečelovice, úmrtí 3.5.2025
Krejčí Josef - nar. 30.11.1935, bydl Blatná, úmrtí 3.5.2025
Valenta Roman - nar. 1.7.1966, bydl. Blatná, úmrtí 6.5.2025
Skolek Václav - nar. 16.5.1937, bydl. Čečelovice, úmrtí 11.5.2025
Šíma Václav - nar. 18.3.1965, bydl. Mladý Smolivec, úmrtí 
17.5.2025

Den dětí je velká sláva a teď se dělala i překážková dráha. Žáci ZŠ 
TGM pro naše dětičky připravili sportovní den a užili jsme si ho spo-
lečně jen. Kornouty a další dobroty jsme baštili a den si prímově užili.

Motýlci i Sovičky se vydali na prohlídku města s paní historičkou 
a veselá nálada se procházkou nesla.

Koťátka se také po Blatné prochází a nic jim neschází. Do parku 
na zvířátka se vydávají a i na hřištích si to užívají. Poznávají velký 
svět a pak se vrací do školky zpět. 

Pravidelně se účastníme výtvarných soutěží a letos jsme byli 
opět úspěšní. V soutěži Požární ochrana očima dětí, vyhrála Alžbět-

ka okresní i krajské kolo a Ondra byl druhý. V Přírodě Blatenska 
zas v kolektivní práci Motýlci čestné uznání mají a Sovičky krásné 
2. místo vybojovaly. Jsme pyšní na naše děti a další rok si jdeme pro 
místa první. :) 

Do konce roku máme ještě plno plánů    ... 
Navštívíme Farmapark u Toma, vláčkem do  Mačkova pojedeme 

a tam se proběhneme. Také se na plovárnu vydáme a lízat zmrzku se 
chystáme.

Chceme si každou chvíli s dětmi užít a co nejhezčí chvíle v naší 
školce prožít. 

Čas ale zastavit neumíme a tak se brzy rozloučíme. 
Naše školáky ze třídy Motýlků již tlačí ve školce bota a vydají se 

dál do života. Do velkých škol vylétnou a snad se někdy na školkové 
časy ohlédnou. Snad si vzpomenou, až si už nebudou hrát, kdo se o ně 
ve školce staral a kdo je měl rád. 

Milé děti, přejeme Vám krásný start a lehký let a někdy se přijďte 
podívat zpět. Ať se ve školách hezky máte a vždycky si pomáháte. Ať 
se o sebe i přírodu staráte a nové věci poznáte. Ať si užíváte každý 
den a celý Váš život je jak sen. ♥ 

Přejeme všem krásné prázdniny plné sluníčka, zdravíčka, dobré 
nálady a v září se budeme těšit na nová dobrodružství a vaše úsměvy 
v naší školce. :)

Kolektiv zaměstnanců MŠ Blatná, Vrchlického

Změny v zákonech...
(pokr. ze str. 3)
● Při podání žádosti o řidičský průkaz, profesní způsobilost 

nebo kartu řidiče (kartu do tachografu) prostřednictvím portálu 
dopravy budou řidiči moci platit správní poplatek on-line a po-
žádat o zaslání průkazu buď na úřad, nebo do výdejního místa 
doručovací společnosti. Správní poplatek se při podání žádosti 
digitálně snižuje o 20%, ovšem za zaslání průkazu do výdejního 
místa se naopak zavádí nový poplatek ve výši 100 Kč. Žádost 
o řidičské oprávnění (nové nebo rozšíření) bude zatím stále nutno 
podávat u úřadu osobně. 

● Zvyšuje se limit odhadované škody na vozidle pro přivolání 
Policie ČR k dopravní nehodě. Doposud bylo nutno volat policii 
vždy, když škoda na jednom z vozidel (vč. přepravovaných věcí) 
přesáhla 100 000 Kč, nově bude nutnost přivolání policie až při škodě 
převyšující 200 000 Kč. Ostatní případy, při kterých je u nehody 
nutno zavolat policii, se nemění (zranění, škoda na majetku 
třetí osoby apod.). V případech, kdy není ze zákona nutné přivolat 
policii, budou řidiči moci sepsat společný záznam o dopravní 
nehodě i elektronicky, prostřednictvím uživatelského rozhraní 
České kanceláře pojistitelů.

● Pro podání žádosti o změnu vlastníka/provozovatele vozidla, vývoz 
vozidla do zahraničí apod., se prodlužuje platnost evidenční kon-
troly, která byla doposud jeden rok. Nově se platnost evidenční 
kontroly stanovuje shodně s platností pravidelné technické 
prohlídky pro danou kategorii vozidla. Jelikož součástí každé 
technické prohlídky je i evidenční kontrola, lze říci, že každé vozidlo, 
které bude mít platnou technickou prohlídku, bude mít též platnou 
evidenční kontrolu. Výjimkou budou zánovní vozidla (např. osobní 
automobily do 4 let od první registrace), která doposud k pravidelné 
technické prohlídce přistavena nebyla; v takových případech bude 
při převodu vozidla nutné evidenční kontrolu absolvovat samostatně. 

Jan Valášek, odbor dopravy
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Co čte a o čem přemýšlí Jan Kára
Vážené čtenářky, vážení čte-
náři,

zvláštní obdiv chovám 
ke dvěma autorům, zachycu-

jícím českou historii od „počátků“ do roku 
1526 - k Františku Palackému s jeho „Ději-
nami národu českého“ a k Václavu Hájkovi 
z Libočan s jeho „Kronikou českou“. Není 
sice úplně korektní klást tyto dva velikány 
vedle sebe, neboť Palacký je považován za se-
riózního vědce, zatímco Hájek bývá dáván 
spíše za příklad svévolného fantazírování, ale 
jejich dílo je vpravdě monumentální. Hájek 

a Palacký se asi 
nejvíc rozcházejí 
v přístupu k ran-
nému středověku 
(zhruba 7. až 10. 
století), o kterém 
existuje minimum 
doložených infor-
mací. Palacký toto 
období označuje 
jako „Báječné dě-
jiny české“ (my-
šleno vybájené), 

popřípadě jako „mezeru v českých dějinách“, 
a jen jaksi pro pořádek zde stručně a kriticky 
rekapituluje neověřené pověsti. Hájek postu-
puje zcela opačně.

Palacký si to s Hájkem po dvou stoletích 
vyřídil dosti nevybíravým způsobem: „Celý 
dějezpyt a dějepis český nezná většího škůdce 
nad muže tohoto, který dav se do spisování 
obšírné kroniky české, jal se neslýchanou ne-
stoudností nejen vymýšleti příběhy nebývalé, 
ale i podkládati jim za prameny spisy rovněž 
smyšlené a od nikoho, ani od spisovatele sa-
mého nevídané. Kalem Hájkovým naprzněny 
zůstaly potom více méně pohříchu všecky 
kroniky české...“. Rozhořčení Františka Pa-
lackého je vcelku pochopitelné, ovšem dnes, 
po dalších dvou stoletích, snad již můžeme 
být shovívavější a „Kroniku českou“ vzít 
na milost – stojí totiž za to.

Václav Hájek z Libočan se narodil 
někdy koncem 15. století, stal se nejprve 
utrakvistickým knězem a poté konvertoval 
ke katolictví. Jako farář působil na řadě míst 
v Čechách, mimo jiné ve Starém Rožmitále, 
a také na Karlštejně a na Vyšehradě. Zemřel 

roku 1553. Svoji Kroniku sepsal v letech 
1533 – 1539 na faře v Tetíně poblíž Berouna. 

Hájkova Kronika je psána na svou dobu 
vytříbenou češtinu, jejíž archaický ráz 
poslední vydání (Academia, 2013) citlivě 
zachovává. Pro milovníky starých textů je to 
nekonečná zásobárna půvabných obratů jako 
„…a tu při jejím kratochvílení přistoupil k ní 
duch větší…“ (týká se kněžny Libuše), nebo 
„Hle, hyn za oněmino horami, kdež potok 
nevelmi příliš veliký jest…“. A nápaditá 

a často půvabná jsou i jména, kterými Hájek 
své dějiny „vylepšuje“: Hléď, Chýř, Rymboš, 
Kolostoj, Pomnikvas, Kalboj, Mnohostav či 
Šťasoň; Smilka, Důbra, Nastavila, Zvratka,  
Hrávka, Pětisíla, Hrůba, Zdoběna a mnohá 
další.

Na Hájkovi je ovšem 
nejzajímavější a nejzá-
bavnější, že tam, kde 
všichni ostatní odkazují 
na mýty a legendy, Há-
jek „zná“ a uvádí přes-
né letopočty. Příchod 
praotce Čecha na Říp 
klade do roku 644, zvo-
lení Kroka do čela kme-
ne Čechů do roku 670, 
jeho dcera Libuše usedá 
na knížecí stolec roku 
710, v letech 737 – 743 
probíhá „dívčí válka“, 

v roce 796 jsou u vesnice Kyje (dnes součást 
Prahy) knížetem Mnatou pobiti Moravané, 
kteří táhnou proti Čechům, atd. Zkrátka čím 
méně historicky podložených dat má k dis-
pozici, tím více si vymýšlí a s notnou dávkou 
fantazie vyplňuje ony „mezery v dějinách“. 
Vymýšlí si nejen letopočty, ale také postavy 
a jejich jména (viz výše), zeměpisné názvy 
a celé příběhy. Právě to přivádělo Palackého 
k zuřivosti. 

Ovšem pro řadu fabulací ještě nemusíme 
úplně zatracovat historickou hodnotu díla; já 
ji mimo jiné spatřuji v tom, že Hájek vcelku 
věrohodně líčí průběh osídlování české kotli-
ny v ranném středověku. Nabízí četné obrazy 
toho, jak se část kmene Čechů s povolením 
knížete a se stádem krav a volů odebírá 
do vzdálenějších končin, klučí les, zakládá 
pole a osady, popřípadě těží zlato či stříbro, 
a nakonec vystaví město či hrad, pojmenovaný 

po jejich vůdci, popřípadě podle nějakých 
nápadných okolností nebo činností. Tak napří-
klad jistá Bíla zakládá roku 744 Bílinu, Příbral 
roku 755 Příbram, Býd roku 763 Bydžov, roku 
820 jistý Střek zakládá hrad Střekov; Mělník, 
založený roku 757, je pojmenován po mletí, 
Plzeň (775) podle výskytu plžů atd. Blatná 
bohužel není konkrétně jmenována, ale třeba 
do let 816 – 818  jsou zasazeny příběhy, vážící 
se k založení Řepice a Štěkně.

V každém případě – Palacký promine - je 
„Kronika česká“ skvělé a poučné čtení, které 
bych doporučil jako inspiraci pro poznávací 
výpravy po Čechách. Akorát že se vám kniha 
nevejde zrovna do kabelky – čítá hodně přes 
1000 stran, a váží asi dva kilogramy…

Jan Kára

Václav Hájek z Libočan

Takhle vypadá původní vydání Kroniky české z roku 1541

Jedna z opakujících se ilustrací k pohřbům 
významných osobností

Výjev z „dívčí války“

Jedna z opakujících se ilustrací k zakládání měst 
a hradů

Kniha imponuje svým obsahem i rozsahem 
(vydání z roku 2013)
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Základní umělecká škola v Blatné má novou ředitelku
Paní Veronika Leopoldová byla do funkce jmenována počátkem června. 
Děkujeme za její ochotu představit se čtenářům Blatenských listů, k nové 
funkci jí gratulujeme a přejeme hodně úspěchů!

Mohla byste se čtenářům Blatenských listů 
představit? Odkud jste a jaké máte vzdělání? 

Jsem z Blatné, místní základní umělec-
kou školu jsem navštěvovala jako žákyně 
výtvarného a tanečního oboru. Asi od roku 
2007 zde působím jako pedagog v tanečním 
oboru. Zájem o umění jsem měla odjakživa, 
především o literaturu a výtvarné umění. 
Po jazykovém gymnáziu jsem se nakonec 
rozhodla pro studium programu Obecná 
teorie a dějiny umění a kultury. I když jsem 
se nikdy nezabývala myšlenkou, že bych 
chtěla studovat tanec, vždy se mi nějakým 
způsobem „motal pod nohy“. Prošla jsem 
si několika tanečními styly jako lidový 
a společenský tanec, mažoretky, klasický 
a moderní tanec, jazz dance. Ještě během 
svého studia na Jihočeské univerzitě jsem 
začala učit taneční obor na ZUŠ Blatná 
a vzhledem k tomu, že počet žáků se rok 
od roku rozšiřoval a já jsem zjistila, že mne 
práce s dětmi baví a naplňuje, nakonec jsem 

si doplnila vzdělání v oboru Tanec na kon-
zervatoři Taneční centrum Praha.
V čem spočívá podle Vás přínos ZUŠek, 
proč by se děti měly vzdělávat v umění?

Těch důvodů je určitě několik, jedním 
z těch nejdůležitějších je rozvíjení před-
stavivosti a kreativity. Ze zkušeností vím, 
že děti mají úžasnou představivost, pokud 
je rozvíjena. Jsou schopny si hrát a tvořit 
ve svých fantazijních světech - a o to jsou 
bohatší, než my „dospěláci“.

Umění také může být únikem od starostí 
a nabízí odpočinek od každodenního shonu 
a povinností - ale poněkud jiného druhu než 
třeba televize nebo mobilní telefon, kde sice 
může naše hlava odpočívat, ale duše uvadá.

Umění je také nádherným sdělovacím 
prostředkem beze slov. Co nedokážete říci 
slovy, můžete vyjádřit hudbou, tancem, mal-
bou nebo dalšími uměleckými prostředky.

A pak jsou tu také druhotné benefi ty - 
například děti získají povědomí o významu 

pravidelného cvičení, o spolupráci v kolek-
tivu nebo získávají nové přátele se stejnými 
zájmy.
Jaké jsou momentální kroužky, které ZUŠ 
v Blatné nabízí?

V blatenské ZUŠ se vyučují tři obory - 
hudební, výtvarný a taneční. Ráda bych je 
v dalších číslech Blatenských listů postupně 
představila spolu s jednotlivými kolegy 
učiteli.
Máte nějaké nápady na vylepšení prezen-
tace výkonů žáků ZUŠ? Webové stránky, 
Instagram, Facebook. Kde mohou lidé 
sbírat informace? Případně jakákoliv mo-
dernizace ZUŠ?

Ano, toto vše a mnoho dalších věcí je 
v plánu. Budeme samozřejmě postupovat 
od toho nejdůležitějšího, vše nemůže být 
hned. Mám také v hlavě pár nápadů na pro-
jekty a představení, které by se mi moc líbily, 
takže pokud budou kolegové pro a podaří 
se nám je zrealizovat, bylo by to, myslím, 
zajímavé. Již teď se moc těším na spoluprá-
ci s učiteli, rodiči i žáky. Přeji krásné léto 
a v září na viděnou!

Ptala se Tereza Sedláčková

Martin Škanta - ředitel ZUŠ Blatná
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Vídeň,  Hallstatt, Linz - Zahraniční exkurze na SOŠ Blatná. Školní rok 2024/2025
Cesty do zahraničí přispívají ke vzdělání a rozšiřují kulturní a jazykové obzory. 

Ve školním roce 2024/2025 se takové cesty uskutečnily hned tři.

Vídeň – hlavní město Rakouska
Exkurze do Vídně byla v době adventu, 

vánoční atmosféra byla znát na každém kroku. 
Navštívili jsme nejznámější vídeňský advent-
ní trh, který ale v tomto městě není jediný. 
Nejkrásnější vídeňská náměstí se proměňují 
v pohádkové vánoční trhy. Naším cílem byly 
také pamětihodnosti Vídně, ke kterým patří 
zámek Schönbrunn, zařazený na Seznam 
světového dědictví UNESCO. Prohlédli 
jsme si Naschmarkt, slavný trh gurmánů, 
přírodovědné muzeum, sochu Marie Terezie, 
slavnou vídeňskou operu, bulvár Wiener 
Ring, budovu parlamentu, novou radnici, 
Burgtheater (hrál v něm Pavel Landovský). 
Zastavili jsme se a obdivovali barevnou stav-
bu Hundertwasserhaus slavného architekta 
Hundertwassera. Počasí nám přálo, a tak jsme 
se vypravili i na vyhlídkovou věž Donauturm, 
odkud je krásný výhled na celou Vídeň. V zá-
věru dne jsme mohli ochutnat pravý vídeňský 
řízek nebo proslulý dort Sacher.

Hallstatt- město pod záštitou 
UNESCO

V březnu jsme vyrazili do historického 
keltského městečka Hallstatt. V permonic-
kých oblečcích jsme  se vydali hluboko do nit-
ra hory, viděli podzemní solné jezero, projeli 
se podzemím hornickým vláčkem a sjeli si 
originální dřevěnou skluzavku. Po prohlídce, 
která byla zároveň v angličtině a němčině, 
jsme měli možnost si prohlédnout z vyhlídky 
Rudolfsturm Hallstattské jezero, které leží 
v masivu třítisícového Dachsteinu. Závěr 
dne jsme strávili na lodi, projížďka po tyrky-
sovém alpském jezeře Wolfgangsee na trase 
St. Wolfgang do St. Gilgen byla příjemným 
zakončením dne. 

Koncentrační tábor 
Mauthausen a město Linz

Dne 3. dubna 2025 jsme opět společně vy-
razili na exkurzi. Tentokrát byl naším prvním 
cílem koncentrační tábor Mauthausen a poté 
město Linz, hlavní město spolkové země 
Horní Rakousy.

Mauthausen je děsivě působivé místo, kde 
byl umučen např. český písničkář Karel Hašler 
a popraveno 262 českých odbojářů, kteří byli 
zapojeni do ukrývání parašutistů po atentátu 
na říšského protektora Reinharda Heydricha. 
Vězni zde byli mučeni těžkou prací v blízkém 
kamenolomu. Velmi autentickým zážitkem bylo 
vyjít 186 schodů smrti, po kterých byli vězni 
nuceni vynášet těžké kvádry několikrát denně. 

Po návštěvě koncentračního tábora jsme 
se přesunuli do Linze, kde na nás již čekaly 
veselejší zážitky. Linec je krásné město s asi 
200 000 obyvateli. Poobědvali jsme v jeho 
historickém centru, měli jsme dostatek času 
také na drobné nákupy.

Od 14 hodin jsme měli zamluvenou 
prohlídku naučného centra ARS Elektronica 
Centre. Velmi milé průvodkyně nás seznámily 
s ukázkami „zázraků“ umělé inteligence. Ná-
vštěvu jsme zakončili velkolepou 3D projekcí, 
při které jsme se podívali mj. do vesmíru a vy-
tvořili jsme vlastními silami umělecké dílo.

Posledním bodem našeho programu byla 
projížďka vláčkem po historickém centru 
města. Tuto půlhodinovou jízdu jsme si velice 
užili a byla takovou pomyslnou „třešinkou“ 
na našem dortu.

Celý den nás provázelo velmi teplé a slun-
né počasí, což z našeho výletu za poznáním 
a kulturou k našim sousedům udělalo opravdu 
nevšední zážitek. 

Studenti SOŠ Blatná
Evženie Bláhová, Daniela Týcová

Adventní trhy ve Vídni

Plavba lodí po jezeře Wolfgangsee

Linz

Schody smrti v koncentračním táboře 
Mauthausen

Rinchnach
24. května pro nás Kulturní Plantáž a Kul-

turní spolek Červená škola v Rinchnachu při-
pravily v kavárně Kulturního centra Bavorský 
večer s hudbou a ochutnávkou specialit a ná-
pojů. Byly představeny i chystané červencové 
kulturní dny v Rinchnachu s účastí blaten-
ských muzikantů a vernisáží výstavy histo-
rických fotografi í  Anny Jacobs a Jana Pavla 
Hilleho. Zaujalo mne, že Muzeum Červená 
škola je dobrovolný spolek (stejně jako BL) 
a zeptal jsem se jeho představitelů na ideu, 
hlavní myšlenku, která vedla ke vzniku spol-
ku, na jeho založení, fi nancování a postup 
prací. Tady jsou jen hlavní myšlenky, velmi 
zkrácená odpověď. Kompletní článek Sandry 
Schutz najdete v srpnovém čísle.

Podle stanov je cílem spolku Rotes Schul-
haus „podporovat umění a kulturu, jakož 
i vědu a výzkum“. Muzeum pořádá dočasné 
výstavy. V prostorách se konají také kulturní 
akce, realizují se i mezinárodní projekty, např. 
s Kulturní plantáží Blatná.…..

Spolek Červená škola vznikl v roce 2018 
a je neziskovou organizací. Sdružení má 
nyní více než 70 regionálních a celostátních 
členů. ….

Spolek Červená škola je financován 
z členských příspěvků a darů. Projekty jsou 
rovněž realizovány díky fi nancování projektů 
a veřejným grantům. ….

Jednou ročně se koná valná hromada. 
Na ní se projednávají nápady na příští rok …..

O chystaných společných akcích Kulturní 
Plantáže a Spolku Červená škola se určitě 

podrobněji dočtete v kalendáři Plantáže, a nás 
ve Městě růží může těšit zpráva, kterou jsem 
našel na webových stránkách Červené školy, 
že zájezd (autobus) z Rinchnachu na výstavu 
- Art festival růží v Blatné je už vyprodán!! 

A ještě k Blatné, Městu růží: V Rozariu 
v Olomouci i v Rajhradu (viz str. 8) jsme 
obdivovali z Blatné nejen růže Jana Böhma, 
ale i několik růží Miloslava Šípa ze Skaličan. 
Krásně kvetla jeho růže „Skaličany“ a rád 
se dozvím, po kom pojmenoval růži „Alois 
Kára“. A na výstavě růží ART Festival letos 
uvítáme i Petru Kaiser z družebního města 
Vacha, která přiveze do Blatné německé růže. 
Na Výstavu Růží na Zámku Blatná přijedou 
manželé Guillardovi z družebního města 
Sargé Lès-Le Mans s francouzskými růžemi.

ZM
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Rádi bychom letošní výstavu ozdobili a provoněli co největším 
množstvím levandule, a tak vás chceme poprosit, abyste nám s tím 
pomohli. Kdo máte levanduli na zahrádce a po ostříhání nevíte, co 
s ní, myslete na nás, prosím! Svažte ji do snopečků anebo nechte 
volně, usušenou či čerstvou, a zaneste ji kdykoliv v otevírací době 
na sběrné místo k Václavce Žílové do Kaplanky, my už si ji tam 
vyzvedneme. Děkujeme mockrát!

Spolek Růže Blatná

Výlet do rozárií v Olomouci 
a Rajhradu

Nedlouho před tím, než jsme tam se spolkovým výletem zamířili 
na každoroční akci Vyznání růžím, získalo Rozárium Flora Olomouc 
mezinárodní cenu Award of Garden Excellence.

Je nádherné a za prestižním oceněním stojí obrovská spousta práce 
vedoucího rozária, pana Jiřího Malasky a jeho kolegyň. A právě díky 
pozvání pana Malasky jsme v té nádheře prožili celý sobotní den. 

Načasování letošního Vyznání nemohlo být lepší. Všechny růže 
byly v plném květu a vůně omamná. Mezi vzrostlými keři, trelážemi 
a záhony sadovek se dalo bloumat a kochat se celé hodiny, ať už 
na vlastní pěst, nebo při komentované prohlídce. 

Celým dnem nás pro-
vázela hudební vystou-
pení, přednášky i setkání 
se známými osobnostmi 
z růžařských kruhů. Paní 
Marie Látová pokřtila 
růži Hana Maciuchová, 
kterou sama vyšlechtila. 
Manželé Kernovi před-
nášeli o svých růžích 
ve Fürstenecku a pro-
duktech, které z nich 

vyrábějí. Pan Lukasz Rojewski, polský šlechtitel, a pan Hardo Libowi-
tzky, bývalý vedoucí rozária ve Vídni, se zastavili na kus řeči u našeho 
stánku vedle expozice o Janu Bőhmovi.

V e č e r , 
když se brá-
n y  r o z á r i a 
zavřely, jsme 
se sešli u spo-
lečného gri-
lování. Bylo 
pěkné uvě-
domit si, jak 
krásného svě-
ta je náš spo-
lek součástí.

D r u h ý 
den jsme na-
vštívili Státní 
genofondovou růžovou zahradu v Rajhradu. Oproti rozlehlému rů-
žovému parku olomouckého rozária je zahrada v Rajhradu uzavřená, 
intimní, protkaná pěšinami a dechberoucí svým vlastním způsobem. Je 
podobné rozlohy jako rozárium Jana Bőhma, které bychom za podpory 
města chtěli vybudovat v Blatné. Měli jsme tak možnost nahlédnout 
o několik let dopředu, jak by to v našem rozáriu mohlo vypadat. 

Jako poděkování 
za úžasnou komen-
tovanou prohlídku 
jsme předali panu 
Janu Kratochvílovi, 
vedoucímu odborné-
ho výcviku tamější 
zahradnické školy, 
růži. A jakou? Samo-
zřejmě růži Blatná 
vyšlechtěnou Janem 
Bőhmem.

A když už jsme 
byli v Rajhradu, byla by škoda neochutnat nějaké víno…

Díky paní Václavce Žílové jsme měli možnost zavítat do Raj-
hradského klášterního vinařství. Volba nebyla náhodná – právě odsud 
pochází víno, které získalo nejvíce hlasů při skryté ochutnávce vína 
pro růži roku, jíž je Máňa Bőhmová. 

Vinnými sklepy nás provedl skvělý Marek Javora. Samozřejmě 
i zde jsme se rozloučili dárkem – růží Blatná.

Děkujeme všem, kteří jste s námi na výlet jeli, i všem, bez nichž 
by se tento nezapomenutelný zážitek nemohl uskutečnit.

Spolek Růže BlatnáBlatenský stánek u vstupu

Společnost v Olomouci

V rozariu Národní banky růží v Rajhradu. Velikost 
a uspořádání odpovídá našim představám o rozáriu 

v Blatné

Z rozária v Olomouci
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Emotivní podívaná při 10.ročníku hasičského „Memoriálu Václava Křivance“ – pět 
družstev dětí v akci

Lažánky - Jako pietní vzpomínka na ně-
kdejšího hasičského starostu okrsku Václava 
Křivance z Lažánek se letos už podesáté 
na louce za vsí uskutečnil jeho memoriál 
v klasickém požárním útoku.  Hasičských 
týmů, které v ono sobotní odpoledne předved-
ly v Lažánkách podívanou jako ze „žurnálu“ 
se tady shromáždilo dvacet.. A to podle zdej-
ších hasičských funkcionářů Josefa Křivance 
a Davida Fiňka znamenalo účastnický rekord 
v dějinách memoriálu.

Plné ruce práce, plná hlava starostí
Vytvořit kvalitní zázemí pro hasičskou 

soutěž není jen tak. Zvlášť na malé vsi. 
V Lažánkách o tom vědí své. „Na předběž-
ných úkolech se u nás podílí sestava pěti až 
šesti jedinců. To především obnáší rozeslat 

měsíc před termínem pozvánky a už půl 
roku dopředu se poohlédnout po vhodném 
ozvučení s hudební produkcí. A když nám 
náhodou jako letos sjednaná služba měsíc 
před soutěží vypadne a musíme na poslední 
chvíli shánět náhradu, je to vážně k vzteku,“ 
poznamenává starosta SDH Lažánky David 
Finěk. Při závěrečném fi niši ochotně přikládá 
ruku k dílu patnáct a víc domorodců i za cenu 
toho, že si někdo z nich vezme v zaměstnání 
volno. „Vážíme si podpory ze strany obce, 
která mimo jiné hradí právě hudební doprovod 
na memoriálu,“ dodává David Finěk.
Srandamač a ne mistrák

Organizátoři hasičského „Memoriálu 
Václava Křivance“ pojímají celou soutěž 
spíše jako srandamač. I když se každý man-
šaft snaží podat co nejbrilantnější výkon, jde 

prý především o to se sejít, „udělat“ nějaké 
to pivo a klobásu a strávit s kamarády pod 
patronátem svatého Floriána příjemné odpo-
ledne. „Štafetu jako doprovodnou disciplínu 
požárního útoku už neděláme,“ podotýká 
velitel SDH Lažánky Josef Křivanec, „Už 
takhle se celý program protáhne od třinácté 
hodiny až do podvečera.“

Aby byla událost vskutku „lidová“, drží 
se zde i „lidové“ ceny veškerého prodávaného 
občerstvení. Naposledy lidé stejně nakupovali 

někdy za socialismu.
„Soptíci“, kam se podíváš

Své jedinečné „antré“  
na cvičišti v Lažánkách 
předvedly naděje hasičské-
ho sportu ze školních lavic. 
Útok v podání odhodla-
ných „soptíků“  zapůsobil 
na přítomné diváky velmi 
emotivně. A že se na jedné 
akci shromáždilo hned pět 
dětských týmů ( tři starších 
žáků a dvě mladších ) se 
rovnalo malému zázraku. 
„To jsme tu vážně ještě 

neměli,“ okomentoval radostnou okolnost 
Josef Křivanec. Samozřejmě se v první řadě 
dbalo na bezpečí malých hasičů: „A rozhodčí 
jim nastavili volnější pravidla. Na co z toho 
dělat vědu ? Chtěli jsme je především náležitě 
motivovat do budoucnosti. K  tomu zname-
nitě posloužily medaile s dětskými šampusy 
za snahu a pevnou vůli,“ plně podporuje růst 
nových talentů velitel SDH Lažánky.

Dobrovolní hasiči v Lažánkách, konkrétně 
manželé Křivancovi, pracují s dětmi po celý 
rok: „Náš dětský kroužek se schází v prosto-
rách Obecního úřadu i přes zimu. V sezóně 
a hlavně před soutěžemi s nimi poctivě tré-
nujeme. Také jsme je vzali na exkurzi do ha-
sičské stanice v Blatné,“ popisuje činnost 
„zdravého jádra“ sboru velitel Josef Křivanec 
s tím, že na ty nejmenší nezapomínají spolu 
s obcí ani při „Dětském dnu“.

Senzační atrakcí jubilejního „Memoriálu 
Václava Křivance“ byly mimo jiné dvě staré 
ruční stříkačky – tzv. „koňky“- z Doubravice 
a Mečíchova. Pro úplnou dokonalost je do-
provázely posádky v historických hasičských 
uniformách. Pověstnou „třešničkou na dortu“ 

se stala exhibice mezi oběma partami, které 
by slušel název „Jak se hasilo před sto lety“. 
Výsledný čas staromilských složek se prý ne-
lišil. Ostatně tohle klání bylo spíše symbolické 
a pro pobavení veřejnosti.

V Lažánkách to po hasičsku žije jedna 
radost!

V současnosti Sbor dobrovolných hasičů 
Lažánky čítá 65 členů. Výbava spolku se 
skládá z jeho nejstaršího modelu stříkačky 
DS16, klasické mašiny PS12 a konečně nej-
modernějšího přírůstku s hasičským přívěsem.

Jestliže hasičský manšaft z Lažánek nesmí 
někde chybět, pak je to prý rok co rok tradiční 
noční cvičení v Hajanech. „Jinak se pohybuje-
me po lokalitách mateřského okrsku,“ dodává 
starosta sboru David Finěk.

Pohled do tabulky
S konečným pořadím se veškeré soutěžní 

týmy na memoriálu v Lažánkách seznámily 
po slavnostním nástupu „na place“.

Děti: 1. Mladší děti - Lažánky (37,07), 
2. Mladší děti: Mečíchov (40,25), 3. Mladší 
děti - Záboří (47,22). 1. Starší děti - Mečíchov 
(29,44), 2. Starší děti - Čečelovice (31,34).

Ženy: 1. Bezdědovice (30,06), 2. Mečí-
chov (30,38), 3. Lažánky (32,16), 4. Doubra-
vice (40,91).

Veterání: 1. Doubravice+ Mečíchov 
(shodně 54,97).

Muži: 1. Mečíchov (24,41), 2. Doubra-
vice (24,88), 3. Bezdědovice „A“ (25,41), 
4. Lažánky (25,59), 5. Bezdědovice „B“ 
(25,69), 6. Zadní Zborovice (26,31), 7. Záboří 
(26,66), 8. Třebohostice (43,19). Neplatný 
pokus - Hajany.

Dobrovolní hasiči z Lažánek byli s dosa-
ženými výsledky na svém jubilejním memo-
riálu více než spokojeni: „Hlavně, že se vše 
obešlo bez zranění,“ vyjádřil se za všechny 
starosta sboru David Finěk.

Za to, že vše proběhlo tak jak mělo, si 
zaslouží srdečné poděkování také všechny 
zástupkyně „něžného pohlaví“ z Lažánek. 
Nejen reprezentací na place, ale i vynikajícím 
„gáblíkem“ všeho druhu pro místní i hosty.

Celé Lažánky ( znovu ) obstály se ctí. A to 
je pro světlou památku zesnulého okrskového 
starosty  Václava Křivance ten nejvzácnější 
počin!                                      Vladimír Šavrda
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Dětský den v MŠ 
Vrchlického – zábava, 

smích a sladké odměny
V pátek 30. května 2025 ožila zahrada 

Mateřské školy Vrchlického v Blatné ra-
dostí, smíchem a dětským nadšením. Dětský 
den se zde proměnil ve veselou slavnost plnou 
her a dobrot. O program se postarali žáci 8. 
A ze ZŠ TGM Blatná, kteří si pro své mladší 
kamarády z mateřské školy připravili pestré 
a hravé dopoledne.

Děti si mohly vyzkoušet například házení 
míčků do obří otevřené pusy klauna, házení 
kroužků na cíl, přeskakování lana, překo-
návání překážkové dráhy nebo strefování 
fotbalovým míčem do branky. Všude bylo 
plno smíchu a nadšení.

Nechybělo ani chutné občerstvení. Na děti 
čekal čerstvý meloun, osvěžující nanuky, 
zmrzlinové kornouty i sladký medový dort. 
Malé i větší mlsné jazýčky si opravdu přišly 
na své.

Tento krásný den byl o to výjimečnější, že 
to byl pro předškoláky zároveň symbolický 
krok směrem k novému dobrodružství – ná-
stupu do první třídy. V září už se z nich stanou 
opravdoví školáci a ve škole je přivítají jejich 
patroni – budoucí deváťáci, kteří se na své 
malé kamarády velmi těší a budou jim celým 
prvním rokem oporou.

Velké poděkování patří všem žákům 
8. A za jejich ochotu, nápaditost a krásný pří-
stup k dětem. Společně vytvořili den, na kte-
rý se bude dlouho vzpomínat. A stejně tak 
si zaslouží obrovské díky celý učitelský sbor 
Mateřské školy Vrchlického – za organizaci, 
péči a srdečné prostředí, které dokázali vytvo-
řit nejen pro děti z MŠ, ale i pro školáky ze ZŠ.

Zvláštní poděkování patří paní ředitelce 
Daně Strnadové, která celou akci podpořila 
a umožnila, aby se konala v tak milé atmo-
sféře. Děti ze školky si tak mohly užít nejen 
Dětský den, ale už v únoru také oblíbený 
karneval, na kterém se s „velkými školáky“ 
poprvé setkaly.

Těšíme se na další společné zážitky a pře-
jeme všem dětem krásný a radostný vstup 
do nové životní etapy.

Ing. Mgr. Ivana Matějovicová - 
třídní učitelka

Den dětí v ZŠ TGM: Jízda, 
jak se patří!

Na školním dvoře ZŠ T. G. Masaryka to 
první červnovou středu vypadalo na pořádnou 
párty! Když totiž školní družina chystá Den 
dětí, nuda má rozhodně zaracha.

Střílelo se míčky, házelo se na cíl s přes-
ností sokola a po překážkové dráze se plížily 
balonky jako špióni na misi. V jiném koutku 
si zase hrály mozky – logické skládačky 
pro chytré hlavičky daly zabrat nejednomu 
detektivovi.

A když už se to v hlavě i v nohách začalo 
vařit, přišlo kouzlení – štětec, barvy, tro-

chu trpělivosti 
a rázem byla 
na světě spous-
ta nazdobených 
tvářiček.  Pro 
chvíle odpočin-
ku byla připra-
vena i zóna vel-
koformátových 
stolních her.

V  m a l é m 
rybníčku se lo-

vily kachničky a když přišel hlad? I s tím jsme 
si poradily! Zdravá svačinka byla připravena, 
ale aby to nebylo jen tak, zájemci se o ni 
museli utkat.

Na konci si každý odnesl malý dáreček 
a pořádný balík zážitků. A taky jednu jistotu: 
školní družina to umí roztočit.

Tak zase za rok? My už se těšíme! 
Za vychovatelky ŠD Růžena Vitáková

Akademie ZŠ TGM
22. května proběhla každoroční akademie 

ZŠ TGM, která, jak doufáme, i letos diváky 
pobavila a snad přinesla i něco nového a neo-
třelého. Úvodní vystoupení už podruhé patřilo 
žákovskému parlamentu, který hned na začát-
ku otevřel na školní akademii nezvyklé, ale 
důležité téma. Naše poselství nemířilo jen 
na komentáře na sociálních sítích, na zprávy 
ve whatsappových skupinách či jiných cha-
tech, ale i na to, jak mnozí z nás častěji sahají 
po kritice než po chvále, umí hledat chyby, ale 
neumí pochválit pokroky, snahu či překonání 
strachu. A tak mi dovolte, aby celý tento člá-
nek byl oslavou toho, co děti dovedou, v čem 
nás překvapily a jak nás dokázaly pobavit.

Mezi vystoupeními se vždy najde spousta 
tanečních a je to samozřejmě dobře. To, že se 
žáci naučí společnou choreografi i, není jen 
důkazem toho, že jsou dobrá parta, ale také 
toho, že si užívají zdravý pohyb, který jim 
tanec určitě přináší.

Své místo v naší akademii ale našla i reci-
tace - nejdříve v podání 4. B a poté v přednesu 

Ondřeje Fürsta, který našel odvahu a vystou-
pil sám před celým sálem.

Originální ztvárnění harmonie přírody 
s prvky moderního folklóru nabídli žáci 2. A. 
Holky a kluci z 3. B nabídli podívanou, která, 
jak to sami nazvali, působila dojmem mávnutí 
motýlích křídel. Dynamičtější podívanou pak 
nabídla děvčata ze šestých ročníků, která 
v rytmu Iggyho Poppa předvedla skoky jak 
přes švihadlo, tak obruč. Na pódiu je dopro-
vodilo i několik chlapců z osmých ročníků. 
Nutno dodat, že nám tentokrát chyběl skok 
p. učitele Voříška, který byl zdravotně indis-
ponován. Snad to dožene za rok.

Myslím, že zcela originální byl nápad 
žáků 9. A, kteří secvičili stejné vystoupení, 
jako když byli prvňáčci. Dojemné rozloučení 

si připravili i žáci 9. B, kterým se za to dostalo 
i krásných slov od jejich třídní učitelky. Ta 
je nazvala svou nejhodnější třídou a s tím se 
nedá než souhlasit.

(pokrač. na str. 11)
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Připomínka 

6610. vvýroččíí  
smrti M. ana usa 

LLnáře 55. 7. 20225  
 

 

 

 

 „Osobité pojetí Jana Husa 
v díle sochaře Františka Bílka“  
(přednáška PhDr. Martina Jindry 
z Ústavu pro studium totalit-
ních režimů) 

 

 

13:30 Betlémská kaple Církve českosl. husitské 
  uvítání  a  úvodní  slovo  Mgr.  Lukáše  Jana  Bujny,  
biskupa Plzeňské diecéze Církve českosl. husitské 
 možnost prohlídky kaple 
 průvod na hřbitov a pietní zastavení u hrobů místních 
význačných osobností CČSH 

15:30 Tvrz Lnáře 
 

 
 

 

 

16:45  Hřiště TJ Sokol Lnáře 

 zapálení  vzpomínkové  hranice  a  průvodní  slovo 

Akademie ZŠ TGM
(pokrač. ze str. 10)

Kdybych chtěla pochválit 
všechna vystoupení, nestačilo by na to vydání 
Blatenských listů. Tím nechci říct, že jsou 
všichni nejlepší, ale že si všichni zasloužíme 
slyšet častěji chválu než kritiku (byť zdravá 
kritika je občas na místě).

Nezapomínejme ani my učitelé, že nejsme 
učiteli jen proto, abychom hledali chyby. Snad 
jsme to dokázali i závěrečným vystoupením, 
které se neslo v duchu hesla Teach love, teach 
peace. Zkusme zvládnout zbytek roku na té 
hippie vlně, počasí venku už tomu konečně 
nahrává.

Mgr. Ludmila Růžičková a Zuzana 
Voračková, organizační tým

Deváťáci si posvítili 
na fi nance: důležitý krok 
na cestě k dospělosti

10. června 2025 se deváťáci v rámci zá-
věru svého základního vzdělávání zúčastnili 
velmi důležité besedy o osobních fi nancích. 
Ta byla připravena ve spolupráci s odbornicí 

z České národní banky Mgr. Ing. Petrou 
Edelmannovou, Ph.D., EFA, která předsta-
vila základy fi nanční gramotnosti zábavnou 
a praktickou formou.

Beseda s názvem „Osobní fi nance – aneb 
jak proplout bez nehody světem fi nancí“ žá-
kům ukázala, jak se zodpovědně pohybovat 
v oblasti peněz, jak funguje banka, přes roz-
díly mezi spořením a půjčkou, až po to, jak 
si vytvořit vlastní rozpočet nebo jak správně 
rozdělovat své výdaje podle pravidla 7 : 2 : 1 
(každodenní výdaje, rezerva, radosti).

Diskutovalo se i o tom, co je majetek, jaký 
je rozdíl mezi debetní a kreditní kartou, proč 
je důležité spořit, co znamená úrok a jak fun-
gují půjčky. Nechyběla ani praktická ukázka 
tzv. „trojúhelníku fi nancí“ tedy vztahu mezi 
výnosem, rizikem a likviditou.

Žáci si z besedy odnesli nejen cenné 
poznatky, ale i motivaci přemýšlet o své fi -
nanční budoucnosti zodpovědně. Jak zaznělo 
na závěr:

“Peníze nejsou všechno, ale bez nich se 
neobejdeme.”

Milí deváťáci, na prahu nové životní etapy 
vám přejeme hodně úspěchů, štěstí a přede-
vším zdravého rozumu ve světě fi nancí. Ať vás 
nikdy nezaskočí nečekané výdaje, ať dokážete 
chytře spořit, rozumně utrácet a nebojíte se 

dobře promyšlených investic. Pamatujte, že 
každá koruna má svou hodnotu, a že fi nanční 
gramotnost je stejně důležitá jako znalosti ze 
školních lavic.

Ať vám vaše „zelené prasátko“ nikdy 
nezežloutne ani nezčervená, a ať vždy doká-
žete rozlišit, co je nutnost a co jen zbytečné 
lákadlo. Máte na to! Takže když v přání říkám 
„ať vám zelené prasátko nikdy nezežloutne 
ani nezčervená“, myslím tím: Užívejte si 
radostí, ale zůstávejte fi nančně rozumní a ne-
proměňujte zábavu ve starosti.

Držíme vám palce na střední škole 
i ve všech dalších krocích do dospělosti.

Ing. Mgr. Ivana Matějovicová

Tvrz Lnáře  
si Vás dovoluje pozvat na výstavy:
Miluška Pohanková - olejomalby 
Oľga a Jan Kurzovi - Souznění 
paličkované krajky a fotografie
Vernisáž 
27. 6. 2025 
v 17 hodin

Výstavy 
potrvají  
do 31. 8. 2025 
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Otevřené manželství
Karel Roden a Jana Krausová, pod režijní taktovkou Patrika 

Hartla, zazáří na Zámku Blatná v zoufale jedovaté tragikomedii 
o odvrácené straně lásky. Dnes už legendární hra OTEVŘENÉ MAN-
ŽELSTVÍ v roce 2002 rozjela činnost Studia DVA a od té doby se 
pravidelně objevuje v programech divadel po celé České republice.

Přijďte se pobavit a zažít tuto brilantní tragikomedii o jednom své-
rázném manželském páru v romantickém prostředí našeho anglického 
parku. Pro lepší divácký zážitek a komfort je opět připravena tribuna, 
ze které budete mít krásný výhled nejen na jeviště, ale i na nasvícený 
Zámek Blatná.

Otevřené manželství, z pera 
italského dramatika a nositele 
Nobelovy ceny za literaturu Daria 
Fo a jeho ženy Franky Rame, je 
hereckou příležitostí pro dva vy-
nikající herce – Janu Krausovou 
a Karla Rodena.

Komedie je věčným střetem 
mužského a ženského principu 
a groteskním bojištěm vztahu mezi 
dvěma lidmi, kteří se při komicky 

neohrabaném hledání lásky a souznění v partnerském životě ubíjí 
navzájem. Především však diváci mohou prostřednictvím smíchu, při 
úzkostlivém střetávání v konfl iktních situacích, proniknout do nitra 
těchto postav a oblíbit si je i s jejich slabostmi a nedokonalostmi.
Datum: 4. 7. 2025          Čas: 20:00
Místo: Anglický park Zámku Blatná
Délka představení: cca 1 hod. 30 min. včetně přestávky
VIP vstupenka zahrnuje:

● Rezervovaná místa (řady 1–6, střed tribuny)
● Útulnou deku pro větší pohodlí
● Welcome drink na západní terase Rejtova paláce s výhledem
 na zámecký park                                       (přístup od 19:00)

Zámek Blatná

Národní divadlo na Zámku Blatná – 
Adam Plachetka v české opeře

Rádi bychom vás pozvali na mimořádnou událost, která se v úterý 
1. července chystá na Zámku Blatná! Poprvé v historii zde přivítáme 
Národní divadlo, které do našeho anglického parku přinese jedinečný 
večer plný české opery. Pod taktovkou renomovaného dirigenta Rober-
ta Jindry zazní mistrovská díla Bedřicha Smetany a Antonína Dvořáka 
v podání operního orchestru Národního divadla.

Hlavní hvězdou tohoto výjimečného večera bude Adam Plachet-
ka, jeden z největších českých operních pěvců současnosti, který si 
podmanil jeviště po celém světě. Jeho hlas zazní v ikonických rolích, 
které defi nují český operní repertoár.
Nezapomenutelný večer opery v kouzelném prostředí

Jedinečná atmosféra anglického parku Zámku Blatná poskytne do-
konalou kulisu pro tuto vrcholnou kulturní událost. Zažijte umění v pro-
středí, které spojuje historii, přírodu a vrcholnou hudební interpretaci.
Program:
Bedřich Smetana

● Prodaná nevěsta – předehra
● Prodaná nevěsta – Každou jen tu svou – árie Kecala
● Dalibor – Krásný to cíl – árie Vladislava

Antonín Dvořák
● Rusalka – Polonéza
● Rusalka – Běda běda… celý svět – árie Vodníka
● Jakobín – To mě se stát – árie Purkrabího
— Pauza —

Bedřich Smetana
● Libuše – předehra
● Libuše – Již plane slunce – árie Přemysla
● Libuše – O, vy lípy – árie Přemysla
● Čertova stěna – Jen jediná – árie Voka
● Tajemství předehra
● Tajemství – Jsem žebrák – árie Kaliny

Robert Jindra je od sezony 2022/2023 hudebním ředitelem Opery 
Národního divadla v Praze. Absolvoval Pražskou konzervatoř a jako 
dirigent působil na předních operních scénách v Česku i zahraničí 
– mimo jiné v Bavorské státní opeře, Deutsche Oper am Rhein či 
Norské opeře v Oslu. Na domácí scéně je podepsán pod řadou insce-
nací českého i světového repertoáru, včetně děl Smetany, Dvořáka, 
Janáčka, Mozarta nebo Verdiho. Jeho nejaktuálnějším nastudováním 
(březen 2025) je Janáčkova opera Z mrtvého domu ve Frankfurtu nad 
Mohanem. Od sezony 2022/2023 je také hlavním hostujícím dirigentem 
Symfonického orchestru Českého rozhlasu.

 Adam Plachetka, rodák z Prahy, absolvoval Pražskou konzervatoř 
u profesora Luďka Löbla a HAMU. Roku 2005 debutoval v Národ-

ním divadle v Praze, 
kde od té doby nastu-
doval role jako Don 
Giovanni, Figaro (Le 
nozze di Figaro, Il bar-
biere di Siviglia), Nar-
do (La fi nta giardinie-
ra), Argante (Rinaldo), 
Guglielmo (Così fan 
tutte), Přemysl (Libuše) 
a Vladislav (Dalibor). 
Pravidelně vystupuje 
v Metropolitní opeře 
v New Yorku, ve Wie-

ner Staatsoper a na Salzburger Festspiele. Na koncertních pódiích se 
objevil například v Musikvereinu ve Vídni a v Grazu, ve Wigmore 
Hall v Londýně, v Usher Hall v Edinburghu, v Herkulově sále v Mni-
chově, ve Vídeňském Konzerthausu, v Konserthuset ve Stockholmu, 
v Hollywood Bowl v Los Angeles a v pražském Obecním domě 
a Rudolfi nu. Spolupracoval s Chicagským symfonickým orchestrem, 
Symfonickými orchestry Francouzského, Bavorského, Rakouského 
a Českého rozhlasu, Skotským komorním orchestrem, Českou fi lhar-
monií, Vídeňskými symfoniky, stockholmskou Královskou fi lharmonií 
a Budapest Festival Orchestra.

Nenechte si ujít tento neopakovatelný hudební večer a buďte 
svědky spojení tradice, mistrovského pěveckého umění a podmanivého 
prostředí. Těšíme se na Vás!                                           Zámek Blatná

Sex pro pokročilé
Toto léto se díky Janě Krausové a Karlu Rodenovi na zámku Blatná 

dozvíme, jak získat návod na oživení dlouholetého manželství – a jestli 
je řešením vzrušující víkend v hotelu a příručka „Sex pro pokročilé“. 
Divadelní hra Studia DVA výstižně a vtipně odpoví na vážné otázky, 
jak naložit s partnerskými vztahy nebo jak neztratit schopnost a potřebu 
být šťastný, i když nám v tom nic zásadního nebrání.

Jindřich a Alice byli kdysi šťastný pár, ale 25 let manželství za-
nechalo své stopy. Vášeň je pryč. Dostane jejich láska ještě šanci? 
Škádlení, veselé akty zoufalství a objevování pravdy více než eroto-
genních zón nadchlo diváky této kanadské komedie po celém světě. 
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„Růže na zámku Blatná“
Na Blatenském zámku se bude 16. a 17. srpna od 9 do 17 hodin 

konat druhý ročník výstavy řezaných květů ve vázách, letos s té-
matem Francie, kolébka růžařství. Je to pocta Janu Böhmovi a jeho 
působení ve Francii. Plakát výstavy najdete na str. 8.

„Sex pro pokročilé“ nemusí být nutně pokročilý sex, ale může být 
klíčem k záchraně vztahu.

Karel Roden a Jana Krausová své herecké umění předvedou 
v samotném srdci anglického parku zámku Blatná. Pro lepší divácký 
zážitek je připravena tribuna, ze které je krásný výhled na jeviště 
i nasvícený zámek.

Hry kanadské autorky Michele 
Rimlové jsou uváděny nejen v Kanadě, 
ale také ve Spojených státech, Evropě 
i Jižní Africe. Je držitelkou několika 
prestižních divadelních ocenění.

„Zážitek ze sledování hry Sex pro 
pokročilé nepramenil ani tak z textu 
samotného, ale z vnímání diváků. Páry 
se v hledišti naklánějí k sobě (a někdy 
od sebe) a šťouchají se podle toho, zda 

souhlasili s Jindřichem nebo Alicí,“ říká autorka.
„Moje Alice je žena jako každá jiná. Má své ideály a představy 

o podobě vztahu po společných pětadvaceti letech. Koneckonců, svoje 
představy mají i muži, jen se navzájem trochu liší,“ popisuje svou po-
stavu Jana Krausová. „Jejich vztah vyhořel a snaží se ho znovu oživit. 
Na povrch vyplouvá řada problémů a neochota ke kompromisům. 
Někdy je to absurdní v tom, jak se neposlouchají, a vznikají z toho 
komické situace,“ dodává Karel Roden.
Datum: 5. 7. 2025                 Čas: 20:00
Místo: Anglický park Zámku Blatná
Délka představení: cca 1 hod. 50 min. včetně přestávky
VIP vstupenky zahrnují:

● Rezervovaná místa (řady 1–6, střed tribuny)
● Útulnou deku pro větší pohodlí
● Welcome drink na západní terase Rejtova paláce s výhledem
 na zámecký park                                           (vstup od 19:00)

Zámek Blatná

Zámek Blatná získal prestižní ocenění „Inspirativní 
památka“ za atraktivní zimní program

Zámek Blatná byl oceněn Ministerstvem 
pro místní rozvoj a Svazem obchodu a ces-
tovního ruchu jako Inspirativní památka 
v kategorii Atraktivní zimní program 
a rozvoj cestovního ruchu. Ocenění si 

Stephanos Ger-
menis-Hildprandt 
převzal koncem 
května v sídle mi-
nisterstva v Praze 
z rukou ministra 
Pe t ra  Kulhán-
ka a prezidenta 
SOCR Tomáše 
Prouzy.

Toto význam-
né ocenění je udě-

lováno památkám, které svým přístupem 
a programovou nabídkou inspirují ostatní 
provozovatele historických objektů. V ka-
tegorii Atraktivní zimní program byli hod-
noceni ti, kteří dokáží využít zimní měsíce 
k pořádání originálních kulturních a spole-
čenských akcí, a tím přilákat návštěvníky 
mimo hlavní turistickou sezónu.

Zámek Blatná si toto uznání vysloužil 
za svou bohatou zimní programovou nabíd-
ku, která přináší návštěvníkům jedinečné 
zážitky i v chladnějších měsících roku. Patří 
mezi ně například vánoční prohlídky, vá-
noční trhy, Ples Zámku Blatná, tematické 
akce spojené s historií a tradicemi nebo 
možnost celoročních procházek s alpakami.

Ministr Petr Kulhánek při slavnostním pře-
dávání ocenění uvedl:

„Zvláštní uznání si zaslouží památky, 
které jsou otevřené i v zimním období 
a poskytují návštěvníkům jedinečné zážit-
ky i mimo hlavní sezónu. Rád jsem těmto 
aktivitám vyjádřil uznání a doufám, že tak 
zároveň inspiroval i další subjekty k podob-
nému přístupu.“

Ocenění je nejen potvrzením kvality 
práce celého týmu, ale také motivací do bu-
doucna – přinášet návštěvníkům smysluplné 
a kvalitní zážitky po celý rok, nejen v hlavní 
sezóně.

Zámek Blatná
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Devadesátiletý „Stratílek“ na okrskové hasičské soutěži v Pacelicích dokázal, že 
do starého železa rozhodně nepatří

Pacelice - Tak tahle okrsková hasičská 
soutěž v požárním útoku mezi sbory Škvo-
řetic, Lomu a Sedlice, konající se tentokrát 
na zatravněném hřišti v osadě Pacelice, byla 
opravdu výjimečná. Ani ne tak proto, že se 
„jelo“ jen na jednu mašinu. Spíše šlo o to, 
jaká mašina to všechno zvládla a udýchala. 
Do terénu vyrazil hotový hasičský „šperk“ 
- devadesát let stará „babička“, vyrobená 
za první republiky legendární fi rmou „Stratí-
lek“. Navíc vyfešákovaná, až oči přecházely. 
Na takový „pěkný kousek“ ve svém vlast-
nictví mohou být a jsou dobrovolní hasiči ze 
Škvořetic náležitě hrdí!

O stavovské cti škvořetických chráněnců 
svatého Floriána svědčí fakt, že dva z nich ten-
to muzeální exponát svědomitě zrenovovali až 
k naprosté dokonalosti. Vizuální i technické. 
Rozhodně to nebyla žádná maličkost. „Proto-
že chodíme do zaměstnání, mohli jsme na ní 
pracovat jen ve volných chvílích,“ prozrazuje 
jeden z trpělivých „úderníků“ Pavel Lexa 
z Pacelic (osady, spadající pod správu obce 
Škvořetice). Je velice zajímavé, že škvořetic-
ký manšaft tvoří z většiny paceličtí chasníci 
(a tak to bývalo i za časů existence mladých 
požárníků). Druhou „polovinu“ perfektně 
sehraného dua zastoupil škvořetický Josef 
Renč. Jako „odborný poradce“ se generální 
několikaleté renovace „Stratílka“ během 
devadesátek účastnil František Vošahlík st. 
ze Škvořetic. Tento celoživotně zapálený 
propagátor hasičských ideí, vyznamenaný 
roku 1996 oceněním „Za věrnost“ jako teh-
dy nejstarší člen škvořetického SDH (61 let 
práce ve sboru), totiž důvěrně znal všechny 
„slabiny“ skvostu z roku 1935.

Jako pravý patriot nemohl vyšperkova-
ný „Stratílek“ jinak než se odměnit v onu 
propršenou sobotu svému týmu za veškerou 
příkladnou péči kvalitní spoluprací. Vyjma 
rozpačitého úvodu prokázal ve fi nále svým 
hochům službu s velkým „S“. Škvořetice tedy 
na panenském území okrsek vyhráli - a tak to 

má být! Čas 83,15 
j im spolehl ivě 
proklestil cestu 
na zlatý vrchol. 
„Sbor tak skvěle 
uctil 90. narozeni-
ny našeho „Stratíl-
ka“. Mám z toho 
radost!,“ vyjádřil 
se k úspěchu míst-
ního „úderného 
jádra“ nynější sta-
rosta SDH Škvo-
řetice František 

Vošahlík ze Škvořetic, který se nemohl ze 
zdravotních důvodů osobně okrskové soutěže 
v Pacelicích zůčastnit.

Favorizovaná Sedlice se tentokrát musela 
spokojit se stříbrnou pozicí (čas 90,71). Ale 
tady přece nešlo o nějaký profi  přebor. Pro 
sedlickou posádku bylo jistě ctí si zasoutěžit 
s takovým historickým „klenotem“ a udělat 
si s ním předtím společné foto.

Tak to viděl i starosta SDH Sedlice Josef 
Keřka. Domácím zasloužené prvenství přál 
z celého srdce. Krátce se vyjádřil i k činnosti 
sedlické hasičské organizace v uplynulém ob-
dobí. Ta je vskutku početná - k dnešnímu datu 
čítá 150 členů včetně družstva dětských hasič-
ských nadějí. „Za poskytnutí dotace z fondu 

Jihočeského kraje a ministerstva vnitra se 
podařilo zrealizovat generální rekonstrukci 
hasičské zbrojnice s kompletním zateplením 
a novou střechou v hodnotě 10.500.000 ko-
run,“ poukazuje Josef Keřka na zásadní změnu 
v zázemí sedlického sboru.

Pracovní náplň sedlických dobrovolných 
hasičů je více než rozsáhlá a pestrá. „Zahr-
nuje třeba i pravidelné svozy železného šrotu 
a elektrického odpadu, což představuje jistý 
fi nanční přínos do naší pokladny. Členové 
zásahové jednotky dávají dobrovolně krev. 
Absolvovali jsme také okresní cvičení zamě-
řené na hledání ztracených osob, v srpnu le-
tošního roku nás čeká krajské kolo náročného 
přeboru „Železný hasič“. Jinak coby záchran-
ná a pomocná složka vyjíždíme i mimo naší 
lokalitu, zejména na Písecko,“ shrnuje alespoň 
základní schéma Josef Keřka.

S časem 107,58 zůstali na bronzovém 
schůdku reprezentanti Lomu.

Po skončení okrskové soutěže v Paceli-
cích se obdivovaný „Stratílek“ zase přestě-
hoval pod střechu hasičské zbrojnice. Ale on 
jeho čas zase přijde!

Hasičský duch v propojení Škvořetice - 
Pacelice žije stále naplno. Zdá se to neuvěři-
telné, ale téměř všichni ti, co jako žáci začínali 
u mladých požárníků a sklízeli četné úspěchy 
(mimo hasičský sport i na dnech branných 
závodů) dodnes fungují na stejné linii- teď 
už ovšem jako statní padesátníci. Tady je to 
pouto extra silné!

(Jak se vlastně „Stratílek“ dostal v roce 
1935 do Škvořetic? Pohled do dávné historie 
plus dobové fotografi e příště.)

Vladimír Šavrda

Hasiči v Pacelicích 
- domácí družstvo 

u historického Stratílka

Přichází léto a v hospodě „U Čiláka“ v Buzicích se 
bude pořád něco dít! Na své si přijde úplně každý!
5. července - Famózní „Rybí hody“ sto a jedné chuti ! Gurmánská hostina započne 
ve 14.00 hodin, k dobré náladě a pohodě zahraje country kapela „TAMTY“.
12. července - Cyklistická vyjížďka na počest sourozenců Battagliových z Bratronic 
„Po stopách Christiana a Blanky Battagliových“- 2. ročník, spojená s návštěvou 
rozhledny u Záboří a prohlídkou vnitřních prostor mimořádně zpřístupněného 
bratronického zámku. K dostání opět budou kvalitní trička s portréty cyklistických 
legend plus další cyklistické suvenýry. Po návratu společné občerstvení a dopro-
vodný program, korunovaný bohatou tombolou. Společný odjezd v 10.00 hodin 
od hospody „U Čiláka“.
19. července - Tradiční soutěž ve vaření gulášů, v porotě zasedne gastronomická 
osobnost Jiří Babica. „Ke kotlům a ke kotlíkům“ soutěžící přistoupí úderem 14.00 
hodiny. K záslužnému dílu jim poskytne „hudební lázeň“ country kapela „Z vršku“.
26. července - Turnaj v nohejbale, začátek v 9.00 hodin.
2. srpna - Famózní „Rybí hody“ sto a jedné chuti podruhé! Chuťové buňky si užijí 
opět od 14.00 hodin, pro změnu se o hudební doprovod postarají populární „Šumíci“.
9. srpna - S příchodem 16.00 hodiny ovládne prostranství super „Oldies Párty“ 
v režii DJ Jiřího Hraběte, spojená s pečením kuřat!

A pak letní radovánky vystřídá podzimní osvěžení......

Legendární sourozenecká dvojice Christian a Blanka Battagliových opět spolu!
Ani smrt nedokázala cyklistické velikány natrvalo rozdělit.

Zanedlouho opět nadejde v Buzicích u Blatné chvíle, kdy cyklistický peloton 
formou pietní jízdy vzdá úctu spolu s fenomenálním Christianem Battagliou 

i jeho sestře Blance - rovněž vynikající cyklistce. Do budoucnosti přísluší tedy 
cykloturistické akci název „Po stopách Christiana a Blanky Battagliových“.

Učiněno jest v souladu s boží vůlí a vůlí jejich přátel a pamětníků.

Druhý ročník okružního výjezdu

Sraz a registrace zájemců před hospodou „U Čiláka“ v Buzicích u Blatné.
Společný odjezd v 10.00 hodin.

Trasa: Buzice – Blatná – Jindřichovice – Záboří (hřbitov, místo posledního odpočinku rodiny 
Battagliových) – Bratronice (náves, občerstvovací stanice v budově Obecního úřadu a společné foto 
u pomníku barona Christiana), Třebohostice - les „Tisovík“ (pietní připomínka úmrtí Christiana Battaglii 
v sedle kola). Poté doporučená zpáteční trasa: Třebohostice – Doubravice – Lažany – Čekanice – Mačkov 
– Blatná a zpět do Buzic.

Zájemci mohou navštívit v rámci projížď ky rozhlednu „Pětnice“ u Záboří - letos přejmenovanou na 
rozhlednu Christiana Battaglii. Dále bude při této příležitosti s největší pravděpodobností zpřístupněn 
bratronický zámek veřejnosti!

V 15.00 hodin sportovně-kulturní doprovodný program na dvoře hospody „U Čiláka“ v Buzicích –
blatenské mažoretky, taneční skupina ROZÁLIE Strakonice a napínavá exhibice na jednokolce v podání 
blatenského rodáka Petra Beneše.
Zlatý hřeb jako obvykle bude tvořit bohatá tombola o ryze cyklistické ceny.

K dostání budou i další zajímavé cyklistické suvenýry!

Srdečně zvou pořadatelé - PROSPORT Blatná, hospoda „U Čiláka“ Buzice a Jednota Orel Strakonice 
s významnou podporou obcí Buzice, Bratronice a města Blatná.

Telefonní kontakt na pořadatele: 607 836 892, objednávka noclehu na penzionu 739 640 571.

Na bratronické návsi přednese zajímavý proslov o historii rodu Battagliů emeritní senátor Josef Kalbáč.

Generální sponzor: 
Sponzoři: Nase kolo.cz - Cyklosport „Na skalčanské“ Blatná, Petr Soukup - Cyklosport Blatná, 
Jindřich Pavel - Cykloservis Blatná, obec Škvořetice, obec Buzice, obec Lnáře,  město Blatná, 
Obaly Blatná, Filip Řezáč-autoškola Blatná, Klenota M M Blatná.

„Po stopách
Christiana a Blanky
Battagliových“

v sobotu

12. 7. 2025

B L A T E N S K Á 
T I S K Á R N A
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JAK jsme prožili den plný sportu 
a her

Také letos jsme si již na jaře zamluvili letní stadion na LA vše-
strannost pro 1. stupeň naší školy, která se konala 5. června 2025. 
Zúčastnilo se přibližně 105 závodníků, včetně našich nejmladších, 
kteří jsou žáky přípravného ročníku. Postupně plnili 4 disciplíny: hod 
kriketovým míčkem, skok do dálky, běh 50 m a běh 300 m.  

Při vyhlašování výsledků si kromě medailí za nejlepší výkony, 
které nám zaplatila Rada rodičů, odnesli všichni závodníci hodnotné 
odměny v podobě dárků a poukázek, na které přispěli rodiče a fi rmy. 
Na úplný závěr nechyběla ani tradiční „bublinková show“, kterou 
vytvořili závodníci pomocí bublifuků.

Naši nejúspěšnější:
třídy + příp. třídy 1. Doležalová Klára  1. Vítek Vilém
  2. Křivancová Beáta  2. Flögel Filip
  3. Kubíková Linda  3. Šourek Daniel
2. třídy   1. Lojíková Marcela 1. Medlín Petr
  2. Dvořáková Izabela 2. Fiala Jaroslav
  3. Kubíčková Ilona    3. Lojík Jiří
3. třídy  1. Blovská Anežka  1. Janeček Max
  2. Malá Elen  2. Havlena Zbyněk
  3. Zhuravlova Oleksandra 3. Braun Ondřej
4. třídy  1. Vodičková Anna 1. Koubek Jan
  2. Kuparová Kateřina 2. Uldrich David
  3. Bartůňková Maria 3. Bošek Adam
5. třídy  1.Petrášková Nikola 1. Stichenwirth Jakub
  2.Kolářová Tereza  2. Princ Tomáš
  3.Vachulková Viktorie 3. Jiskra Antonín

Bez odměn nezůstaly ani děti, které nezávodily. Žáci 9. B pod ve-
dením p. uč. Vejvodové pro ně připravili zábavné soutěže, ze kterých 
si odnesli spoustu pamlsků. Za to jim patří velké poděkování. To si za-
slouží i žáci 9. A s p. uč. Karešovou, kteří pomáhali s organizací závodů.

Velké poděkování za skvělé zvládnutí a organizaci celé akce patří tříd-
ním učitelkám 1. stupně, asistentkám i bývalé zaměstnankyni p. Fajové.

Opět jsme se přesvědčili o tom, že akce pro děti, kde se zapojí 
nejen zaměstnanci školy, ale i rodiče, nám všem ukážou, že naše práce 
má smysl a přináší radost. Jménem všech děkuji rodičům našich žáků, 
velké poděkování patří p. Petráškovi, který pomáhal s organizací, 

p. Křemenové, která se 
aktivně zapojila do shá-
nění sponzorských darů 
a p. Hájkové, která 
získala pro děti krásné 
ceny a dokonce upekla 
všem závodníkům nejen 
nádherné ale také chut-
né perníkové medaile 
s logem naší školy.

Sponzoři:
ZÁMEK BLATNÁ, MARTIN HÁJEK-REKONSTRUKCE BYTŮ, 
KOSMETICKÝ SALON VIOLETTE, RESTAURACE BERÁ-
NEK, JIŘÍ KOLÁŘ, ŠITÍ DANIELA, CAFFE GRANDE, JÍDEL-
NA U MLSOUNA, MICHAL PETRÁŠEK – S-POWER, BIESSE 
cz, AUTODÍLY MAREK CHVÁTAL, UNITED NETWORKS, 
ZELENINA JIŘÍ ŠOUREK, DURA, KAVÁRNA ŽELEZÁŘSTVÍ 
U ŠULCŮ, EM POLAR, PAVEL KARBAN, KVĚTINKA H.ŠOUR-
KOVÁ, MARTIN FINĚK, LEIFHEIT, DROGERIE BLOVSKÝ, 
RESTAURACE V SOKOLOVNĚ

Těšíme se na další krásné akce, které dětem zpestří školní dny 
a všem přinesou radost a spokojenost.                                  Iva Tvrdá

Fyzikální muzikopohádky
V pondělí 9. 6. 2025 naši školu navštívily nejstarší dětičky z MŠ 

Husovy sady. Se žáky 9. A jsme pro ně nachystali pohádku Malinový 
háj z mé vlastní dílny. Příběh byl protknutý pokusy a písničkami. 
Dětičky si vyzkoušely například vytvořit duhu, pomohly maliníku, 
aby se jeho malinám vrátila zdravá barva, a kanónem střílely na šišky. 
Vypravěčky Sára Frgelcová a Adélka Čížková se skvěle ujaly slova. 
Děti dokázaly, že umí rozeznat zvuky a vytvořit páry v hudebním 
pexesu, a byly velice pozorné při vysvětlování fyzikálních jevů.

Moc děkujeme za návštěvu a budeme se těšit třeba zase s další 
pohádkou na shledanou!

Mgr. Šárka Komárková
 

Sbor ZŠ J. A. Komenského
Chtěla bych společně s panem učitelem Karlem Pičmanem podě-

kovat našim úžasným sboristům. Mají za sebou perné období nabité 
koncerty a zvládly to na jedničku s hvězdičkou ☺. Svým zpěvem 
udělali radost například babičkám a dědečkům v Domově pro seniory 
Blatná. Také jsme byli pozváni na vyhlašování výsledků výtvarné 
soutěže XIX. ročníku Příroda Blatenska. Úspěšný školní rok jsme 
zakončili tradičně vystoupením na školní akademii. Naše děti zpívají 
v kánonu či ve dvojhlase a navíc česky, polsky, slovensky i anglicky. 

Milí zpěváci, jsme na vás nesmírně pyšní! A pamatujte: Hudba – jako 
déšť – kapka za kapkou proniká do srdce a oživuje jej. (Romain Rolland)

 Mgr. Šárka Komárková

Vědomostní soutěž EUROREBUS
Třída 8.A se zapojila do soutěže 

EUROREBUS. V korespondenčních kolech 
nasbírala tolik bodů, že se probojovala 
do krajského kola. Tam vyslala trojici 
svých zástupců - Amálku, Honzu a Leoše. 
A ti obsadili výborné 3. místo a postoupili 
do celostátního fi nále v Praze. Tam na me-
daili nedosáhli, ale v ohromné konkurenci 
se neztratili.

Mgr. Jana Novotná

Poděkování 
Je úterý 17. 6. a konec školního roku se neodvratně blíží. Všichni 

se těšíme na letní prázdniny, které strávíme po boku našich nejbliž-
ších, ve společnosti přátel, známých i neznámých lidí, které na svých 
cestách potkáme.

Chtěly bychom tímto za vedení školy poděkovat všem kolegy-
ním a kolegům za celoroční spolupráci, obětavé nasazení, vstřícnost 
a podporu. Nejvíce za lásku a péči, kterou věnovali našim dětem. Paní 
hospodářce a paní účetní za bezchybnou a svědomitou práci. Našim 
paním kuchařkám včetně vedoucí školní jídelny za výborné obědy, 
i když to letos neměly jednoduché, panu školníkovi a paním uklízeč-
kám za čistou a voňavou školu. Určitě se sluší poděkovat rodičům 
za důvěru a dětem za pěkně prožité chvíle během i mimo vyučování 
a reprezentaci školy. Deváťákům přejeme v nových školách hodně 
spokojenosti a úspěchů.

Jsme si vědomy, že bez nás všech by škola nefungovala, tak jak má. 
Všichni jsme na jedné lodi, kde záleží na každém, ať je v roli 

kapitána, kormidelníka nebo plavčíka.
Naše další plavba začíná 1. září 2025 a věříme, že bude bezpečná!

Krásné prázdniny všem!!!!!!
Martina a Zdeňka
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Z MUZEJNÍCH SBÍREK

Jen o vlásek – příběh Zdenky Fantlové
Nová výstava v Městském muzeu Blatná připomíná dramatický 
život Zdenky Fantlové (1922–2022), rodačky z Blatné, která přežila 
hrůzy holokaustu. Díky své houževnatosti a zamilovanosti dokázala 
snášet nelidské podmínky v několika nacistických koncentračních 
a vyhlazovacích táborech, přežila pochod smrti, prodělala tyfus 
a její život visel doslova na vlásku. Po válce zjistila, že z celé 
rodiny přežila jako jediná, a musela začít znovu. Zotavovala se 
ve Švédsku, kde později působila na československém vyslanectví 
ve Stockholmu. V roce 1949 emigrovala do Austrálie a brzy zde 
založila rodinu. Po dvaceti letech se přestěhovala do Londýna, kde 
ve věku sta let zemřela. Své válečné zážitky zachytila v knize Klid 
je síla, řek‘ tatínek. Její životní příběh dnes zná celý svět. Do 27. 
srpna se s ním můžete blíže seznámit i vy – na výstavě Jen o vlásek.

Blatenské kořeny
Zdenka Fantlová se narodila v domě na Koubkově třídě čp. 6. 

Tam, kde je nyní Kulturní kavárna Železářství U Šulců mívali Fantlovi 
železářství. Leopold Fantl, dědeček Zdenky, vlastnil dům od roku 
1888. Ještě předtím zde žila rodina jeho manželky – Weiglovi, kteří 
se na tuto adresu přistěhovali v roce 1871. Podle rodinné kroniky 
Vladimíra Šulce (dědečka sester Berndorff ových) se v roce 1918 stal 
novým majitelem Arnošt Fantl, syn Leopolda. S manželkou Barborou, 
rozenou Mautnerovou z Cerhonic, měl dvě děti: Jiřího (nar. 22. září 
1919) a Zdenku (nar. 28. března 1922). Arnošt byl obchodník a převzal 
železářství po svém otci.
Život v Rokycanech a studium angličtiny

Na konci roku 1924 se celá rodina včetně prarodičů přestěhovala 
do Rokycan. Krátce nato však Zdenčina maminka Barbora, zvaná 
Betty, náhle zemřela – pravděpodobně na otravu krve. Pohřbena byla 
v Miroticích, stejně jako její rodiče. Arnošt se později znovu oženil 
a zanedlouho se Zdence narodila sestřička Lída (28. 4. 1928). Fantlovi 
vedli v Rokycanech poklidný život. Zdenka navštěvovala gymnázium, 
cvičila v Sokole, učila se hrát na klavír a prožívala první lásky – až 
do chvíle, kdy do jejich života zasáhlo vyhlášení 2. světové války. 

Když začaly platit protižidovské zákony, Zdenku vyloučili ze školy. 
V té době si vzpomněla na písničku You are my lucky star od Freda 
Astaira, kterou poprvé slyšela u babičky v Praze. Písnička ji inspi-
rovala k důležitému kroku: rozhodla se naučit anglicky. Nastoupila 
na English Institute, jednu z mála škol, která v té době ještě přijímala 
židovské studenty. Znalost anglického jazyka se později ukázala jako 
zásadní – doslova jí zachránila život. Když 15. dubna osvobodila 
koncentrační tábor Bergen-Belsen britská armáda, zuřila v něm tyfo-
vá epidemie. Zdenka ležela na zemi v jednom z bloků mezi mnoha 
mrtvolami a čekala na záchranu, která nepřicházela. Na pokraji sil se 
jednoho večera vyplazila před stanici Červeného kříže, kde uprosila 
anglického důstojníka, aby ji ošetřili dřív, než na ni dojde řada. Zdenka 
Fantlová později často vzpomínala, že kdyby se nedomluvila, zcela 
jistě by nepřežila.
Tatínek Arnošt

Zdenka svého tatínka nade vše milovala. Po celý život se řídila jeho 
radami a ve své knize Klid je síla, řek̕ tatínek často vzpomíná na jeho 
moudra: „Nikdy neříkej, že se něco nemůžeš naučit. Řekni si, že když 
se může slon v cirkuse naučit chodit po fl aškách, tak ty se můžeš naučit 
cokoliv. Když chceš.“ Nebo:  „Nikdy nechtěj od života příliš. Měj 
vždycky jen o trošku víc, než potřebuješ – a to úplně stačí. Nakonec 
si do hrobu vezmeš jen to, co jsi v životě rozdala.“ Arnošta Fantla bo-
hužel zatklo gestapo za poslech zahraničního rozhlasu. V dokumentu 
Má šťastná hvězda, který o Zdence Fantlové v roce 2003 natočila 

Helena Třeštíková (je dodnes dostupný 
na iVysílání ČT), Zdenka vypráví, že ji 
po válce kontaktoval jistý pan Lederer 
z Prahy. Ten strávil s jejím tatínkem 
poslední chvíle na pochodu smrti 
z Osvětimi. Zdenka se za ním v roce 
1946 vydala do Prahy, ale nakonec si 
návštěvu na poslední chvíli rozmyslela. 
Nechtěla slyšet, jak její milovaný tatí-
nek trpěl. Odletěla pryč a do Čech se 
nevrátila celých padesát let.
Velká láska, Terezín, prstýnek

Ještě v Rokycanech se Zdenka 
zamilovala a podle jejích slov jí právě 
láska pomohla přežít všechny hrůzy 

války. Dne 20. ledna 1942 odjela se svou rodinou, už bez tatínka, 
transportem do Terezína, kde zůstala až do října 1944. Od svého 
snoubence Arna dostala v Terezíně plechový 
prstýnek v den, kdy musel nastoupit do trestního 
transportu po atentátu na zastupujícího říšského 
protektora Reinharda Heydricha. Prstýnek od té 
doby pečlivě střežila a věřila, že ji ochraňuje. 
Schovala si ho i po příjezdu do Osvětimi, i když 
jí hrozila smrt, kdyby ho u ní našli. „Ten prstý-

nek pro mě znamenal absolutně všechno. 
To je to co vás drží, ty duševní síly, ne 
svaly, ale vnitřní síla. Pro mě ten prstýnek 
znamenal lásku a naději,“ řekla v roce 
2015 Zdenka pro Český rozhlas. Prstýnek 
má její dcera Kate dodnes.
Vzkaz 

Od října 1944 až do osvobození si 
Zdenka Fantlová prošla peklem: Osvětim, 
Kurzbach, pochod smrti, Gross-Rosen, 

Mauthausen, Bergen-Belsen. Během tohoto období zahynuli všichni 
členové její rodiny. Jen těžko si představit, že celou zimu prožila 
v tenkých plesových šatech, které vyfasovala v Osvětimi. “V koncen-
tráku máte pořád tři nepřátele: hlad, zimu a žízeň. A s těmi neustále 
bojujete,” popisovala Zdenka, i když si sama nikdy nepřišla jako oběť, 
spíš jako pozorovatel. 

Při posledním transportu do Bergen-Belsenu projížděl vlak i přes 
Rokycany. Zdenka na nádraží vyhodila vzkaz na papírku adresovaný 
rodině Alfreda Fischera: “Posíláme pozdrav z cesty. Jedeme z Maut-
hausenu do Německa. Jsme zdrávi, jinak o nikom nic nevíme. Kdy 
se uvidíme? Pozdrav Zdena, Dula.” Jako zázrakem byl vzkaz rodině 
doručen, uschován a v roce 2005 byl věnován do rokycanského mu-
zea. Tento malý dopis, tzv. moták, si můžete prohlédnout i na naší 
blatenské výstavě. 

Pokračování v dalších Blatenských listech.
Pavlína Eisenhamerová - Městské muzeum Blatná

Tatínek Arnošt, sestra Lída 
a Zdenka, 1939

Prstýnek od snoubence 
Arna

Zdenka s Arnem

Zdenky dcera 
Kate na výstavě 

v Městském 
muzeu Blatná
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Kulturní
kalendář

21.–25. 7.

Program

ÚTERÝ

N

P

1. 8. 19 h 

Rezonet
20.30 h

22 h

18.–22.8.

20. 6. 20 h 

25. 6. 19 h

 

11. 8.–15.8.

 

 
 

14. 7. 10–15.30 h

20. 7. 8.30–19 h
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1. 4–29. 6. 

9. 5.–27. 8. 

26. 5.–23. 6. 

3. 6.–15. 8. 

18. 6.– 31. 8.

9.–10. 8., 16.–17. 8., 23. 8. 10–17 h

Růžové léto 

27.–29. 6.

14. 7. 10–15.30 h

21.–25. 7. 

20. 7. 8.30–21 h

1. 8. 19 h

5. 8.–9. 8.

18.–22. 8.  

20.–21. 9. 

Pěstujeme 
kulturu

Kulturní Plantáž Blatná

kulturniplantazblatna

www.plantaz-blatna.cz
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20. 10. 19 h 

7. 11. 19 h 

11. 12. 19 h

Divadelní předplatné podzim 2025
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p o r tp o r t

SLAVÍME 100 LET 
FOTBALU V BLATNÉ!

Přijďte s námi oslavit velké fotbalové 
jubileum! Již tuto neděli 22. června nás čeká 
den plný zápasů, zábavy a také vzpomínek. 
Celá akce startuje již dopoledne, od 9:45 se 
na hřišti vystřídají všechny blatenské týmy – 
od přípravky až po ženy. Chybět nebude ani 
vystoupení mažoretek, zápas bývalých hráčů 
proti A týmu, fanouškovské derby Sparta 
versus Slavia! Děti se budou moci vyřádit 
na skákacích hradech a nechat si namalovat 
něco pěkného na obličej! Občerstvení v prů-
běhu celého dne zajištěno, k dispozici bude 
také prodej merche a fotografi í. Celou akci 
bude moderovat František Mareš a vystoupí 
i naši odchovanci Petra Divišová a Zdeněk 
Ondrášek!

Na závěr nás čeká večerní párty s Djem. 
Vstupné na celou akci je dobrovolné. Veškerý 
výtěžek poputuje na pomoc Jakubovi Löwlovi 
v jeho boji s těžkou nemocí. Těšíme se na Vás 
a děkujeme za podporu!

Tereza Sedláčková

Kuželkářské 
zpravodajství

Je tady léto a defi nitivně končí kuželkářská 
sezóna. Pojďme si připomenout, jaká vlastně 
byla.

Mistrovství světa
Jak již bylo dříve zmíněno, blatenská hráč-

ka Beáta Svačinová se dočkala mimořádné 
pocty, když byla nominována na Mistrovství 
světa dorostu.

Šampionát proběhl od 23. do 28. května 
v maďarském Székesfehérváru. Beáta se 
představila hned v první den, kdy byla na pro-
gramu týmová soutěž. Bohužel se jí start 
nepovedl podle jejích představ, když zahrála 
514 kuželek. Češky obsadily ve velice silné 
konkurenci konečné 6. místo. Úspěšnější byli 
dorostenci, kteří získali bronzové medaile 
mezi týmy i v tandemu dvojic. Na další cenný 
kov dosáhly žákyně. Na soutěž dorostu bez-
prostředně navázalo dospělé MS týmů, kde 
ženy vybojovaly 3. místo.

Účast Beáty je naprosto skvělým úspě-
chem pro ni samotnou i v historii klubu. Navíc 
z mnoha českých hráček byla nominována 
pouhá pětice a Beáta byla z Česka tou úplně 
nejmladší. Za celý oddíl gratulujeme a jsme 
přesvědčeni, že jsme ji v reprezentačním dresu 
neviděli naposledy!

Áčko
Tým hrající divizi vstupoval do ročníku 

po dvou nepovedených sezónách s opatrnými 
cíli. Sestava R. Flandera, F. Cheníček, V. Ko-
bliha, K. Koubek ml., D. Lexa, B. Svačinová 
a J. Vokurka ale zahrála skvělou podzimní 
část, když týmu patřilo 4. místo. V zimě 
nastala drobná obměna kádru, když do inter-
ligového Slavoje odešel K. Koubek a do B 
týmu R. Flandera. Místo nich přišli L. Drnek 
(B tým), J. Kobliha (Borovany) a po zranění 
se vrátil L. Pavel. Áčko i tak pokračovalo 
ve výborných výkonech a ročník ukončilo 
na parádním 3. místě se ziskem 28 bodů, což 
loni stačilo k postupu do 3. ligy. Letos však 
byla konkurence ještě větší.

Hráči se zaskvěli několika osobními re-
kordy, jmenovitě L. Drnek (595), B. Svačino-
vá (606), J. Vokurka (630), K. Koubek (632) 
a na vrcholu F. Cheníček, jehož 640 kuželek 
z Dačic je 3. nejvyšší výkon celé soutěže. 
Filip zároveň v pořadí průměrných výkonů 
jednotlivců obsadil 11. místo. Výtečně ale 
po celou sezónu hráli i zbylí členové kádru. 

Důkazem budiž lepšení týmového rekordu, 
3563 z podzimního utkání je zároveň i re-
kordem kuželny.

Konečný výsledek hodnotí tým jedno-
značně pozitivně a zároveň jako motivaci 
pro příští sezónu bojovat o postup do 3. ligy.

Béčko
Krajské družstvo nezažilo příliš podaře-

nou sezónu. Od prvních kol se pohybovalo 
v dolní polovině tabulky, kde také v závěru 
zakotvilo na 8. příčce. Celou sezónu zde 
odehráli K. Baťková, P. Dlabač, O. Fejtl, M. 
Kupar, J. Minařík, M. Rozhoň a L. Slezák. 
Jak již bylo výše zmíněno, v zimní pauze se 
mezi A  a B prohodili L. Drnek a R. Flandera. 
Několik zápasů se uskutečnilo i díky pomoc-
níkům z okresu R. Cheníčkovi, K. Koubkovi, 
J. Pýchovi, M. Sitterovi a L. Skuhravému, 
za což jim patří velký dík.

I když se moc nedařilo, padlo pár osobních 
maxim. Nejvyšší výkon kariéry na 100 hs 
zaznamenali L. Drnek (488), J. Minařík (488) 
a především M. Rozhoň, když v posledním 
domácím utkání zahrál 507 kuželek. Mezi 
jednotlivci s více jak 50 % startů byl Miloš 
na 20. místě.

Céčko
Okresní tým nadále vládne své soutěži. 

Již potřetí za sebou hráči a hráčky obsadili 1. 
místo, i když letos se bojovalo až do posled-
ního kola v přímém souboji se Strakonicemi 
B. Tým ve složení J. Baťka, R. Cheníček, 
K. Koubek, M. Loukota, J. Navrátil, P. Prý-
masová, J. Pýcha, B. Říhová, O. Skolek a L. 
Skuhravý zářil především doma, kde po celou 
sezónu nepoznal hořkost porážky.

Nejlepším hráčem týmu byl J. Pýcha 
s maximem 477 poražených kuželek. V pořadí 
jednotlivců skončil na 4. příčce. Sympatické 

Bety při svém startu
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výkony však předvedli i další členové druž-
stva.

Soutěže mládeže
Největší porci zápasů opět odehrály mladé 

naděje, především ty, které jsou pevnou sou-
částí Áčka či Béčka. Ligový tým absolvoval 
sezónu v kádru K. Baťková, M. Kalousová, 
M. Pekárek, B. Svačinová a s pomocí S. Bať-
kové, M. Hejpetra, M. Kupara a M. Sittera. 
V základní části týmu patřilo 5. místo, což 
po 2 úspěšných sezonách znamenalo nepostup 
do semifi nále soutěže. Z jednotlivců byla 
nejvýše Beáta, a to na 13. místě.

Druhý tým se představil v KP mládeže. 
Zde dostali prostor N. Baťková, S. Baťková, 
T. Drnková, A. Fürstová, V. Hajník, A. Köriš, 
M. Pekárek, M. Sitter a J. Vaňata. V konečném 
pořadí obsadili 3. místo, v jednotlivcích celé 
soutěže byl Jindra 4.

Mladí hráli také soutěže jednotlivců. Nej-
větší úspěch zaznamenala na MČR Monika, 
když se stala mistryní republiky, z MJčK si 
zlatou medaili odvezla dorostenka Karolína, 
stříbro dorostenka Beáta a žáci Tonda se So-
fi í. Bronz přivezl junior Filip. Finále Poháru 
dorostu se zúčastnili 7. Beáta a 11. Monika.

Soutěže neregistrovaných
Dlužíme Vám ještě výsledky Turnaje 

neregistrovaných. V kategorii profi  zvítězili 
Střeďáci II., mezi amatéry uspěli Inpeel II. 
z Rokycan. Pořadí jednotlivců ovládli J. Mou-
rek (266) před M. Petráškem a D. Prokopcem. 
Z amatérů byli nejlepší M. Číha (257), A. Pe-
trová a M. Pekárek. Kompletní výsledky jsou 
k dispozici na webových stránkách oddílu.

V Lize neregistrovaných o vítězi rozhod-
lo až poslední kolo. Baldové využili prohry 
Kalasu a vyšvihli se na 1. místo. Na stupních 
vítězů je doplnili Hasiči. Pořadí jednotlivců 
vyhrál E. Cígl (Baldové, 288), druhá byla B. 
Svačinová (Kalas ACS, 279) a třetí J. Pýcha 
(Hasiči, 274).

Dohráno
A to je letos vše, sezona opět utekla rychle 

jako voda. V jejím celém průběhu jsme byli 
svědky mnoha vynikajících týmových i indi-
viduálních výkonů. Na kuželně se toho dělo 
spoustu, od tradičních zápasů, přes Kuželkář-
ský maraton až po MČR žen. Velké poděková-
ní patří všem členům oddílu, kteří svůj volný 
čas věnovali přípravě a hladkému průběhu 
všech akcí. Jmenovitě je potřeba vyzdvihnout 
předsedu Z. Svačinu, kantýnského O. Fejtla 
a největšího fanouška M. Baťku. Děkujeme 
ale všem, kteří nás podporovali, sponzorům 
(bez kterých by to nešlo) i divákům a doufá-
me, že nám zachovají přízeň i v nové sezóně, 
která co nevidět odstartuje. Tak zas před poutí 
na viděnou!

Lukáš Drnek

140 let TJ Sokol Blatná
(pokrač. ze str. 1)

Následovaly krkolomné pokusy o „vymazání“ Sokola. V 50. letech byl místním Akčním 
výborem Národní fronty zrušen název Sokol, postupně se přidělovaly názvy Závodní jednota 
Sokol Česká zbrojovka, Dobrovolná sportovní organizace, Spartak Blatná, po r. 1968 byl 
ponechán název Sokol Blatná. Teprve po roce 1990 byl ovšem obnoven v duchu původních 
myšlenek jednoty zdravého těla i ducha.

Dnes má Tělocvičná jednota Sokol Blatná přes 400 členů, z nichž velká většina je dětí 
a mladistvých. Máme oddíly pro nejmenší děti, které cvičí společně s rodiči, oddíly všestran-
nosti pro malé i o trochu větší děti, sportovní oddíly juda a mažoretek, badminton a volejbal 
pro děti, dospělí si mohou vybrat kondiční tréninky, posilovnu, volejbal, zdravotní tělocvik, 
všestrannost pro muže, kalisteniku nebo karate. 

Některé důležité okamžiky ze stočtyřicetileté historie ve fotografi ích:

Dopis starosty Chlupsy ke stavbě

Záběr ze stavby (pracovalo se většinou 
svépomocí)

Slavnost otevření sokolovny

Po povodni 2002 v kotelně

Po povodni 2002 v kině

Badminton

Po rekonstrukci tělocvičny v r. 2013
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ELEKTROTECHNIKA

www.tesla-blatna.cz

kvalifikovaného

POŽADUJEME:
vzdělání v oboru elektrotechniky,
pečlivost, odpovědnost, trestní bezúhonnost,
uživatelská znalost na PC.

paskova@tesla-blatna.cz

BLATNÁ a. s.

hledáme do týmu

NABÍZÍME:
uplatnění ve stabilní české společnosti,
zaměstnanecké výhody,
přátelské prostředí.

instalace a údržba jednoúčelových zařízení
(nastavování SMD automatů, reflow vlna, AOI tester)

spolupráce na rozvoji a inovacích 

pro více informací nás kontaktuj

383 415 380

trusted by generations

vhodné pro absolventy

pr

3833

tesla-blatna.czww.tww

Konečná tabulka okresního přeboru 
žen ve volejbale 2024/2025

Poř. Oddíl Body Sety Skore Utkání

  1 Cats Strakonice 94 66  5 1704 1036  33

  2 Černý mamby 75 54  20 1644 1318  33

  3 Žížaly Záboří 74 55  21 1692 1259  33

  4 TJ Sokol Volyně 73 52  20 1640 1222  33

  5 TJ Sokol Radomyšl 62 46  29 1597 1344  33

  6 TJ Sokol Katovice 55 40  33 1501 1378  33

  7 TJ Sokol Blatná 44 33  41 1418 1533  33

  8 TJ Sokol Čkyně 39 29  45 1371 1483  33

  9 Řepičandy 37 28  43 1324 1468  33

10 Borga Horažďovice 23 18  53 1163 1592  33

11 Sokol Sedlice 11 8  60 947 1619  33

12 Sokol Zdíkov 5 4  63 907 1656  33

Další foto ze Sokola

Cvičení malých dětí

Mažoretky při tréninku

Běh republiky

Běh republiky

v sobotuv sobotu

28. 6. 2025
28. 6. 2025

Obec Lná e ve spolupráci s Prosportem Blatná z.s., 
Kolštrekem K epín a Jednotou Orel Strakonice

zvou srde n  širokou cykloturistickou ve ejnost na

4. ro ník

Vhodné pro všechny generace! 

Sraz ve 12.30 hodin u bývalého lná ského hostince „P ístav“ - 
spole ný odjezd ve 13.00 hodin.

Zvolená trasa (cca 30 kilometr ) bude p ekvapením pro 
milovníky p írodních krás.

Také tentokrát p jde o kombinaci asfaltu a lesních a polních cest. 

„Lnářské cyklotoulky „Lnářské cyklotoulky 
od Přístavuod Přístavu
k Přístavu“k Přístavu“

Judo
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725 927 234 P 49, 262 72, B eznice

Akce í od  1. 7. do 31.7. 2025, nebo do v rodání zásob. Cen  jsou uveden  v n  DPH.

 

 

www.palivove-centrum.cz

 

 

PALI O É & ZAH AD Í 
CE UM 

UHLÍ 
 

NOVÉ 
BRAMBORY V 

PRODEJI

OVÉ 
Y V

DEJI
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Soukromá ordinace fyzioterapie 
Individuální fyzioterapie dosp lých 

a d tí od 3 let
Tel. 602 439 086

www.fyzioterapieblatna.cz 
Adresa: Zahradnická 1078, Blatná 38801 

(budova Lékárna Arnika - bo ní vchod)

mobil: 605 463 400 ● email: hruby.elektro@gmail.com

Hajanka
výroba prošívaných přikrývek

a polštářů, čištění peří
Otevřeno:

Po - Út - ZAVŘENO
St  - Čt - 8.00-11.00
Pá - 14.00 - 17.00

Jinak možno po telefonické dohodě

Hajany 80  Tel.: 732 236 153 www.spanekvperi.cz

REALITY BLATNÁ – RNDr. PETR KERNDL
B. Němcové 29, 388 01 Blatná 

34 let praxe na realitním trhu!
Tel.: 604 518 400, 383 42 35 22

Všechny nabídky na: www.realityblatna.cz .
– HLEDÁME pro konkrétní zájemce další domy, chalupy, 

chaty, byty, pozemky, lesy … v jakékoliv lokalitě.
Nabídněte - RESPEKTUJEME VAŠI CENU!

Zajistíme Vám bezstarostný prodej. 
Prezentace na největších realitních serverech

a právní servis ZDARMA! Ocenění nemovitostí.
Smlouvy o převodu nemovitostí - darovací, kupní, směnné... 

Zavolejte k bezplatné konzultaci a využijte služeb nejdéle
působící realitní kanceláře v regionu. 

Vážíme si důvěry, kterou nám projevíte!

JJJ...PPP...PPPPP KKKOOOUUUBBKKAA 88881111,,,,,J.P. KOUBKA 81,

333388888888 00001111 BBBBLLLLAAATTTAAAA NNNÁÁÁÁ388 01 BLATNÁ 

 

KKKKKYYYYOOOO - pppeeerrrmmmaaaannnnneeeeennnnnttttnnnííííKYO - permanentní
aaaarrrrrvvvvvyyyyy nnaa vvvlllaaasssyyyy bbbbeeeezzzzbarvy na vlasy bez
mmoooonnnnniiiiiaaaaakkkkuu aa PPPPPPPDDDD..amoniaku a PPD.

PPPPEEEETTTTTRRRRRAAARRRRRRPETRA
SSSSSSSSUUUUUUUUSSSSSSSTTTTTTTRRRRRRROOOOOOOOOVVVVVVVVVVVVVÁÁÁÁÁÁVVVVÁÁÁÁÁÁÁÁVVVVVVSUSTROVÁ 

 TTTTEEEELLL...ČČČČ.... 77777222228888 777333000 5555555554444TEL.Č. 728 730 554

WWWWWWWW..KKKKAAAADDDDEEEERRRNNNIICCCTTTVVVIIII---BBBBLLLLAAAATTTTNNNAAAAA.....WWWWWBBBBSSS...CCCCCZZZZWWW.KADERNICTVI-BLATNA.WBS.CZ

 PROVÁDÍME VEŠKERÉ INSTALATÉRSKÉ  
A TOPENÁŘSKÉ PRÁCE 

 KOMPLETACE KOUPELEN 

Tepelná čerpadla   

Montáž kotlů     

    737 926 853 

ProdejProdej
štípaného 

palivového dřeva
délky 25, 30, 40, 50 cm

Možno i metrové.
Doprava možná 

za rozumné ceny 
(Březnice).

tel.: 723 964 176

přijme pracovníky do výroby
na pozici:

š i č k a
- jednosměnný provoz

- praxe a vyučení v oboru podmínkou

 Informace osobně nebo na tel. čísle: 

383 412 310, 383 412 315.

Sádlov 1360, Blatná 
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BUĎTE SOUČÁSTÍ
STABILNÍ RODINNÉ
FIRMY
S BUDOUCNOSTÍ!

pfeifergroup.com /cs

We connect people,
nature and technology.

For better wood solutions.

Aktuálně volné pozice:
TRHANOV Obsluha linky / Elektrikář /
Řidič VZV

13. plat
25 dní dovolené
Přítomnostní prémie 1.000 Kč / měsíc
Stravenkový paušál
Příspěvěk na dopravu
Náborový příspěvek 12.000 Kč a mnoho dalšího

Neváhejte a přijďte se k nám osobně podívat.
Pohovory v Chanovicích probíhají každou středu v 9,00 hod.

ZAJÍMÁ VÁS, 
JAK TO U NÁS VYPADÁ?

NASKENUJTE QR KÓD.

PFEIFER HOLZ S.R.O.
TRHANOV 72
345 33 TRHANOV

PFEIFER HOLZ S.R.O.
CHANOVICE 102
341 01 HORAŽĎOVICE

IVANA ŠIMONOVÁ
TEL. 602 659 522
NABOR@PFEIFERGROUP.COM

MARIE CHMELÍKOVÁ
TEL. 379 414 013
NABOR@PFEIFERGROUP.COM

Aktkk uálnll ě vovv lnll é pozizz ce:
TRTT HAHH NOV Obsluha linky / Elektrikář /
Řidič VZV
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- VÝSTAVBA BYTOVÝCH I 
   NEBYTOVÝCH PROSTOR, NOVOSTAVBY
- REKONSTRUKCE VESNICKÝCH CHALUP,
   PAMÁTKOVÝCH OBJEKTŮ A RODINNÝCH DOMŮ
- ZEMNÍ A VÝKOPOVÉ PRÁCE BAGREM 
- KONTEJNEROVÁ DOPRAVA 

BLATNÁ

SpaceSolution s.r.o.
STAVEBNÍ SPOLEČNOST

info@spacesolution.cz +420 737 18 19 19
www.spacesolution.cz

  náhradní díly Škoda 
      + zahraniční vozidla
  autodoplňky, maziva, oleje
  výroba klíčů
  prodej vložek, zámků, kování
    sjednocování a oprava vložek FAB,
      TITAN
  elektrické a ruční nářadí
  vruty, šrouby, hmoždinky, kotvy

Provozní doba: Po-Pá 7.30 - 16.00
 So 8.00 - 11.00

J. P. KOUBKA 81, BLATNÁ
tel: 777 024 366, 383 422 111
e-mail: chvatalm@seznam.cz

Nová služba: broušení nožů, nůžek,
seker a dlát

Kontakt na tel.: 602112400, 602132227
e-mail: info@elektromontaze-blatna.cz
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• Zaměřování:
     • budov a pozemků
     • věcných břemen
     • inženýrských sítí
     • mapových podkladů pro projekty
• Zápisy do katastru nemovitostí

603 514 655
geodezie-blatna.cz

GEODÉZIE
BLATNÁ s.r.o.  

▲ ▲

ZÁVOD SFERNICE
 

martina.rihova@vishay.com

ZÁVOD ESTA
 
 

jana.benesova@vishay.com

 

 
 
 
  

dle odpracovaných let
  

na dovolenou
  

  

  

 
  

a pracovním jubileím
 

ZÁVOD SFERNICE
 

martina.rihova@vishay.com

ZÁVOD ESTA
 
 

jana.benesova@vishay.com

 

 
 
 
  

dle odpracovaných let
  

na dovolenou
  

  

  

 
  

a pracovním jubileím
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Součástí pořádané výstavy je 2. ročník soutěže „Nejkrásnější růže z blatenských zahrádek“.

Pokud budou v této době kvést i ty Vaše, podělte se o jejich krásu s širokou veřejností.

Výherce bude obdarován!

Příjem řezaných růží je v pátek 15. 8. od 14.00 h. – 18.00 h. na nádvoří Zámku Blatná.
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Rozhledna u obce Záboří nově nese jméno slavného 
cyklistického závodníka s modrou krví

Záboří - Bratronický baron Christian Ba-
ttaglia patřil za svého pozoruhodného života 
mezi nejvýraznější osobnosti nejen mateřského 
regionu, nejen okresu a nejen kraje. Věhlas to-
hoto cyklistického bohatýra se přenesl do všech 
koutů české vlasti,  „plno“ ho bylo  dokonce 
i v zahraničí. Jméno člověka tak ryzího cha-
rakteru s tak mimořádným zápalem pro aktiv-
ní sportovní vyžití by mělo natrvalo splynout 
s koloritem jeho rodného kraje a být neustále 
udržováno ve všeobecné známosti. Za tímto 
účelem byl na návsi v jeho rodných Bratroni-
cích již na jaře roku 2003 slavnostně odhalen 
čestný pomník Christianu Battagliovi jako 
vůbec první památník českému sportovci v re-
publice. Událo se tak za přítomnosti několika 
set diváků, včetně tehdejšího jihočeského hejt-
mana Jana Zahradníka a živé cyklistické profi  
legendy Jana Veselého. Autorem pietního kout-
ku, který je od té doby „poutním místem“ všech 
správných cyklistů, byl dnes už bohužel zesnu-
lý akademický sochař Karel Kryška z Blatenky. 
V současnosti se připravuje důsledná renovace 
bratronického památníku, na němž už přece jen 
zapracoval zub času.

Nyní bude další trvalou připomínkou feno-
menálního cyklistického závodníka s modrou 
krví rozhledna u obce Záboří, která nově nese 
jeho jméno. Nápad na vzdání úcty velikáno-
vi cyklistické historie touto formou se zrodil 
v hlavě dnes sedmdesátiletého cykloturistické-
ho nadšence a autora osmi knih na totožné téma 
s důrazem na putování po rozhlednách z Plz-
ně Jiřího Štekla: „Vzhledem k tomu, že jsem 
celoživotní kolař se zájmem o hory a výškové 
stavby dobře vím, že tento region je proslavený 
postavou Christiana Battaglii. Když jsem jed-
nou měl službu právě na této vyhlídce u Záboří, 
blesklo mi hlavou, proč se nepokusit propojit 
památku jedinečného průkopníka cyklistiky 
v místní lokalitě s touto stavbou,“ uvádí stá-
le vitální „lamač kilometrů“. Jeho první cesta 
vedla na Obecní úřad do Záboří, kde se setkal 
se stoprocentně kladným přístupem: „No a po-
tom jsem návrh přednesl na výroční členské 
schůzi „Klubu přátel rozhleden“ v Kroměříži. 
Tam byl většinou hlasů přijat a KPR obratem 
zařídil také přejmenování rozhledny na por-
tálu „Mapy.cz“, kde si může každý nyní pře-

číst nový název „Pětnice-rozhledna Christiana 
Battaglii“ a shlédnout také fotografi i cedulky 
na vstupních dveřích věže. Následně už to šlo 
jako na drátku- byla oslovena grafi čka a vý-
sledná verze vytištěna na zvolenou plochu,“ 
přibližuje celý schvalovací proces Jiří Štekl. 
Samotnou montáž na vchodovou branku z obou 
stran provedl on sám a dal si patřičně záležet. 
Cyklistický hrdina z bratronického zámku tak 
získal  další důstojnou poctu, kterou si bezespo-
ru svými činy zasloužil!

Od realizace zmíněného pietního kroku si 
v druhé řadě „Klub přátel rozhleden“ slibu-
je také to, že povede ke zvýšení návštěvnosti 
rozhledny u Záboří zejména ze strany cyklistů, 
trávících volno v kýženém kraji.

Teď již někdejší zábořská „Pětnice“ přešla 
do pronájmu „Klubu přátel rozhleden“ od jisté-
ho telefonního operátora před třemi lety. A přes-
ně tak dlouho sem obětavě na kole ze Starého 
Plzence „v rámci tréninku“ dojíždí Jiří Štekl, 
aby tady o některých volných dnech v sezóně 
vítal zájemce ze strany turistů. „Jinak má naše 
organizace v nájmu ještě rozhledny Tobiášův 
vrch u Jesenice a Kozinec u Nové Paky. Mezi 
těmito třemi objekty probíhá taková přátelská 
soutěž v tom, kdo dojde největší tržby,“ prozra-
zuje s úsměvem Jiří Štekl.

Plzeňský obdivovatel Christiana Battaglii 
má na svůj cyklistický vzor dokonce osobní 
vzpomínky. A to je to nejcennější. „Měl jsem 
tu čest stanout s ním v 80. letech třikrát na star-
tu  nejdelšího jednoetapového závodu v teh-
dejší ČSSR Praha-Karlovy Vary-Praha (250 
kilometrů),“ rozjasní se obličej Jiřího Štekla, 
„Kampak ale na něj- po pár kilometrech jsem 
ho defi nitivně ztratil z očí !“ Christian Ba-

ttaglia ho prý už zaujal jen pouhým zjevem: 
„Byla to prostě nepřehlédnutelná postava pe-
lotonu. Tyčil se nad ostatními závodníky jako 
živý topol,“ podotýká se zřejmou úctou nynější 
„rozhlednový král“. Nutno podotknout, že tra-
su zmíněného cyklomaratónu absolvoval brat-
ronický rek celkem pětadvacetkrát, což nedo-
kázal nikdo před ním ani po něm. Během své 
úžasné cyklistické kariéry přemohl dohromady 
935 000 kilometrů, jak to ostatně dokumentuje 
informační cedulka na jeho čestném pomníku 
v Bratronicích.

Jiří Štekl nyní chystá volné pokračová-
ní knihy „Rozhlednovým rájem“ o nových 
„přírůstcích“ od roku 2019. Stejně tak naváže 
na dílo „Vyhlídkami králů“, pojednávajícím 
o hradních a zámeckých věžích: „Pokračování 
se bude jmenovat „Vyhlídkami konšelů“ a ob-
sahem budou městské a radní věže. Chci tam 
zahrnout rovněž zvonici u kostela Nanebevze-
tí Panny Marie v Blatné,“ prozrazuje cyklista 
- spisovatel, úžasně „plodný“ v obou směrech.

K rozhledně „Christiana Battaglii“ u Zábo-
ří letos poprvé zamíří cykloturistický peloton 
v rámci tradiční pietní jízdy „Po stopách Chris-
tiana a Blanky Battagliových“ se startem na ná-
vsi v Buzicích 12. července. Půjde o důstojný 
křest nové zastávky patrona a ochránce nyněj-
ší cyklistické generace na Blatensku ze strany 
jeho následovníků.

Pořadatelé se těší i na účast vzácného člo-
věka a stejně zapáleného cykloturisty také 
z Plzně - Jiřího Říhy, který podstatnou měrou 
přispěl k realizaci  všech pietních projektů 
na uctění památky Christiana Battaglii a jeho 
rodiny. To se týká rovněž nového názvu záboř-
ské rozhledny.

Bratronický fenomén Christian Battaglia, 
přezdívaný kamarády „Krista“ nebo „Baťas“, 
nikdy nevystavoval na odiv svůj šlechtický 
původ. Stejně tak se bránil jakékoliv popula-
ritě své osoby. Mnoho cyklistů, co ho osobně 
znali, dnes říká: „Tohle by si Krista nepřál!“ 
Ale komu čest - tomu čest!  Je zapotřebí vyložit 
pravdu na sluníčko a lež s pokrytectvím ukli-
dit do sklepa. A Christian se tam nahoře možná 
trochu zlobí, ale určitě jen chviličku. Protože 
on pravdu ctil stejně jako ctil poctivou, čistou 
cyklistiku!                               Vladimír Šavrda

Rok ve Čtyřlístku
Další školní rok je za námi. Během něj jsme se společně mnohé 

naučili. Užili jsme si několik výletů, návštěvy solné jeskyně, mi-
kulášskou nadílku, Ježíška, pálení čarodějnic, Den dětí, naučili se 
spoustu nových receptů na kroužku Malý kuchtík a přečetli nespočet 
pohádkových stránek na kroužku Knihohrátky. Zažili jsme mnoho 

nového, mnoho krásného, na co 
budeme ještě dlouho vzpomínat. 
Děkujeme vám, že jste u toho 
byli s námi a že tu pro vás mů-
žeme být! 

Přejeme vám všem, ať vaše 
objevování a krásné zážitky ne-

končí se školním rokem, ale provází vás celé léto. Říká se, že rodi-
na je kompas, který nás vede, a my vám přejeme, aby vás zavedla 
na nová místa, kde láska, radost a zábava nikdy nekončí. Budeme se 
těšit, až se společně opět shledáme!            Dětská skupina Čtyřlístek 
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Rybářské závody v Poli vytrvale pronásleduje nepřízeň 
počasí. Soutěžící si už zvykli a i úlovky jsou fantastické!

Pole - Jaké to je, když se opakovaně lepí 
smůla na paty, dobře ví rodina Čadů z obce 
Pole. Energii a nadšení, se kterou organizují 
na soukromém rybníku rybářské závody pro 
veřejnost, tak trošku kalí věčně věků upla-
kaný klimatický doprovod. „Nikdo se tedy 
nemůže divit,že jsme týden před další sešlos-
tí vyznavačů rybolovu u nás prožili ve stre-
su,“ svěřuje se ředitelka „tichého“ soupeření 
s pruty  Markéta Čadová, „Ono je prakticky 
jedno, jestli uspořádáme závody v květnu, 
červnu či září. Déšť si nás vždycky najde!“

A i tentokrát „nahoře zaplakali“: „Okolo 
šesté hodiny ranní proběhlo losování a o ho-
dinu později manžel vyhlásil zahájení soutě-

že. Poněkud předčasně jsme se radovali, že 
se negativní předpověď meteorologů tento-
krát nevyplní. Ale ouha ! S desátou hodinou 
přišel i náš starý známý déšť a okolí rybníka 
pokryly rozevřené deštníky,“ konstatuje ne-
vesele paní Markéta Čadová.

Naštěstí rybáři jsou lidmi do nepohody 
a žádná taková „přeprška“ si na ně nepři-
jde. U nich dvojnásobně platí poupravené 
rčení: „Toho bohdá nebude, aby český ry-
bář od vody utíkal!“ To potvrzuje sama paní 
Markéta Čadová: „Naši příznivci si už zvyk-
li, nevadí jim to a vrací se k nám každý rok,“ 
poznamenává.

Letos dokonce rodina Čadů zaznamena-
la vskutku parádní účast: „Ke svým prutům 
usedlo celkem 41 soutěžících. Mezi nimi de-
vět dětských nadějí. A jednou rybářkou bylo 
zastoupeno i „něžné pohlaví“. Takže nako-
nec- plná spokojenost!“, mísí se ve tvářích 
Markéty Čadové úleva  s radostí.

Už tři minuty po sedmé hodině první 
ryby „spolkly návnadu“. A do osmi hodin ry-
báři vytáhli na břeh pětadvacet úlovků.

Mezi desátou a jedenáctou hodinou přišel 
čas oběda z kvalitní pořadatelské „vývařov-
ny“. Podával se guláš, „podepřený“ neméně 
výtečnými bramboráky. „Takový frmol při 
pečení bramboráků jsem ještě nezažila. A to 
je na různých akcích peču velice často,“ smě-
je se organizátorka a kulinářská umělkyně 
v jedné osobě.

Již zmíněný déšť v druhé polovině zá-
vodu neměl na výlovnost žádný zhoubnější 
vliv. Naopak- skoro se zdálo, jakoby se ryby 
stavěly před jednotlivými háčky do fronty. 

Prostě rybářský ráj!
Závěrečné hodnocení větších či ještě 

větších úspěchů přítomného osazenstva „Pe-
trova zdaru“ nastalo se čtrnáctou hodinou. 
Organizátoři seznámili sešikovaná rybářská 
esa nejprve s faktem, že dohromady vytáhla 
z vody 165 kusů ryb o délce 5992 centimetrů. 
Letošní raritou se stala štika velká 50 centi-
metrů. Kapitální úlovek závodu se poštěstil 
rybáři Jakubu Noskovičovi ze Strakonic (mi-
mochodem již trojnásobnému vítězi závodů 
v Poli za sebou ) a měřil 58 centimetrů.

Letos stála rybářská štěstena při Miro-
slavu Gondekovi z Písku. Velkolepý triumf 
mu vynesla „úroda“ 21 kusů ryb s výměrou 

879 centimetrů - takovou 
„hauptrefu“ prý v Poli 
nepamatují!

Letošní šampión 
podle svého vyjádření 
na závody do Pole přijel 
počtvrté: „My jsme parta 
pěti kamarádů a cestuje-
me po takových akcích 
do vzdálenosti cca 150 
kilometrů od domova. 

Každou výhru někoho z nás držíme v týmu 
jako cennou relikvii,“ podotýká s úsměvem 
skutečný rybářský „srdcař“. Závodní pojetí 
tohoto národního hobby je mu vlastní šest 
let. Nicméně první rybářské „krůčky“ udělal 
už před třiceti lety jako školák: „U strejdy 
na vsi byl takový malý rybníček, kde jsme 
s místní partou nacvičovali základy chytání 
ryb. Ale mým opravdovým učitelem byl prá-
vě strejda, který mně zdokonalil ve  všem,co 
pravý rybář ovládat má,“ věnuje Miroslav 
Gondek vzpomínku svému vzoru.

Rybaření znamená pro Miroslava Gonde-
ka superhobby, které ho de facto úplně pohl-
tilo: „Na závodech jsem každý víkend. Dost 
často jak v sobotu, tak i v neděli. Jinak si cho-
dím vyčistit hlavu k vodě také během týdne 

po zaměstnání - nikde člověk tak spolehlivě 
„nevypne“ a nevybředne z běžných starostí , 
jako právě „na rybách“,“ hovoří z vlastních 
zkušeností. I když, jak říká, na klasické ry-
bářské závody stačí průměrný „cajk“ neboli 
„gulášovky“, přece jen neodolal a v zápalu si 
koupil i některé pěkné kousky pro radost: „Já 
totiž vyrážím také lovit do zahraničních vod- 
muškaření ve Švédsku, teď zanedlouho výlet 
do Norska……,“ zasní se na okamžik rybář 
s velkým „R“.

Rybářské „stříbro“ v kategorii dospělých 
na závodech v Poli si vytáhl mistr Lechnýř 
(443 centimetrů a patnáct kusů), za bronz byl 
vděčný Jaroslav Kočí (361 centimetrů a 19 
kusů). Výborně si vedlo i následující kvarte-
to: 4.místo - pan Jeníček (354 centimetrů a 9 
kusů), 5.místo - Jakub Noskovič (352 cen-
timetrů a 9 kusů), 6.místo - František Štefl  
(291 centimetrů a 13 kusů), 7. místo - Jan 
Skočil (284 centimetrů a 6 kusů).

V dětské kategorii exeloval Štěpán Šmů-
la z Dobřan s úlovkem devíti kusů o délce 
359 centimetrů. Zdatně mu sekundoval bra-
tr David, který do sourozeneckého „futra“ 
udělal dalších pět „zářezů“ (193 centimetrů). 
Medailové pole uzavřel soupeř jménem Pic-
ka (137 centimetrů a tři kusy).

Opravdu štědře podpořili další rybářský 
závod v Poli tito sponzoři a mecenáši: VOD 
Kadov, OÚ Kadov, Blatenský lihovar, Dro-
gerie Drnek Blatná, Auto-moto Chvátal Blat-
ná, Václav Čad ml., LARIX Kadov, Mlýn 
Horažďovice, Farmář Horažďovice a koneč-
ně Kuneš Strakonice.

Není nad to v dnešní uspěchané a nervóz-
ní době popadnout rybářský prut a uchýlit se 
do ústraní k vodní hladině. Tady dvojnásob-
ně platí, že ticho léčí. A rajský kout u Čadů 
v Poli jest „přírodními lázněmi“ vyhlášený-
mi široko daleko. Navíc tady zaručeně platí, 
že „berou“ i v psím počasí !

Vladimír Šavrda
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Při patnáctém ročníku „Pacelické tretry“ oslnil přítomné „superstíhací“ 
lekcí odrostlejším běžcům  teprve šestiletý Mikuláš Jícha

Pacelice - Každý sportovní závod má 
svého hrdinu. Lhostejno, zda jde o profesio-
nální přebor mezinárodních es či to nejnepa-
trnější dětské zápolení o čokoládové medaile 
v kterékoliv „Zlámané Lhotě“. Důležité je 
chtít udělat něco pro zdraví a chuť se hýbat.

Svého malého hrdinu měl i letošní 
15.ročník „Pacelické tretry“ - běžeckého 
závodu pro děti a mládež ve stejnojmenné 
osadě pod správou obce Škvořetice. Jmenu-
je se Mikuláš Jícha. Teprve šestiletý klučina 
z Blatné se nespokojil jen s absolvováním 
trati pro jeho kategorii, korunovanou navíc 
zlatým zadostiučiněním. Energicky si „vy-
šlápl“ i na o poznání náročnější a delší úsek 
s vrchařskou prémií, určený pro elitní běžce 
ve věkovém rozmezí 10 až 12 let a posléze 
13 až 15 let. „Inu - dal si doma pořádný oběd 
a tak mu síla a vitalita nechyběly,“ usmíval 
se jeho otec Petr Jícha s tím, že je na svou 
ratolest z „hadích ocásků“ náležitě hrdý.

Už jen 
ten fakt, že se 
šestiletý Mi-
kuláš postavil 
na startov-
ní čáru spo-
lu s „kolegy“ 
o poznání star-
šími, svědčí 
o skutečné síle 
jeho osobnos-
ti. Ale to pra-
vé překvapení 
teprve přišlo. 

Mikuláš totiž nedal nikomu nic zadarmo- na-
opak se od počátku pověsil odrostlejší kon-
kurenci na paty a pořádně ji prohnal. „Držel 
se těsně za velkými borci až do konce první 
poloviny závodu. Bohužel mezi nimi neob-
jevil skulinu, kterou by pronikl až na jejich 
úroveň. Závěrem už mu logicky došly síly, 
ale doběhl se ctí,“ popisuje horké okamžiky 
v terénu okolo Pacelic jeho otec, co synka 
Mikuláše povzbuzoval od „A“ do „Z“, sám 
v úctyhodném tempu.

Jak vidno, u Jíchů nepadlo jablko dale-
ko od stromu. Otec Petr dříve hrával fotbal, 
dnes nepohrdne nohejbalem a rád se rekre-
ačně sveze na kole: „Mikuláš si rovněž oblí-
bil kopanou. Jinak je to „přírodní typ“- běhy 
spolu s volnou krajinou mu už nyní přirostly 
k srdci,“ konstatuje. Už nyní prý bude muset 
Mikulášovi rozšířit poličku na trofeje: „Za-
tím si domů přivezl pět pohárů a sedm me-
dailí,“ nechává slovně nahlédnout do synovy 
aktuální kolekce sportovních vyznamenání.

Běžecká kariéra v pravém slova smyslu 
už tři roky „omývá“ stejně jako mořské vlny 
maják talent s velkým „T“ - Julii Zachovou 
z Milčic (11 let). Tady v Pacelicích si vybojo-
vala ve své věkové skupině letos ten nejcen-

nější kov. Tomuto sportu je oddána vskutku 
celým srdcem a žádná oběť na jeho oltář ji 
není cizí: „Po škole dojíždím na tréninky 
do Strakonic. Tam si mimo jiné zlepšujeme 
fyzickou kondici jízdou na kole, koloběžce 
a kolečkových bruslích. Ve Vimperku dopl-
ňujeme tréninkovou sestavu ještě o běžky,“ 
líčí pestrou tělesnou přípravu Julie Zachová. 
Doma na čestném místě odpočívá jejích šest 
medailí, z nichž má pro Julii zvláštní hodnotu 
zlatá plaketa, pokřtěná bohatě potem (a mož-
ná i slzami) na běžkové štafetě krajského pře-
boru. Talentovaná dívka samozřejmě trénuje 
poctivě i na domácí půdě: „O víkendu mám 
od svého „kouče“ přichystaný tréninkový 
plán, kdy si hlídám tep, čas….. K vyhod-
nocení pak výsledky zasílám elektronickou 
formou opět jemu,“ říká. Trať v Pacelicích 
ji prý docela svědčí: „Jen při zdolávání 
kopce uprostřed se určitě zadýchám, ale to 
už patří k věci. Jinak při utužování fyzičky 
doma běhám i obsáhlejší výměry,“ podotýká 
běžecká naděje Blatenska. Stejně to má na-
staveno i její bratr Eda (13 let , který rovněž 
v Pacelicích letos nenašel přemožitele. I on 
si buduje slibnou běžeckou kariéru za cenu 
dřiny, sebeobětování a přísné disciplíny pod 
odborným vedením.

Původně se pořadatelé 15. ročníku „Pa-
celické tretry“ obávali, že z celé akce sejde. 
Předpověď počasí na termín závodů totiž ne-
vyznívala vůbec příznivě. Nakonec to neby-
lo úplně nejhorší a  byť s komornější účastí 
dvanácti nadšenců běžecké odpoledne v Pa-
celicích přece nakonec spatřilo světlo světa. 
A vedle menších a větších běžců si to náram-
ně užili i rodiče a sami organizátoři.

Čestné role 
ocenit vychá-
zející slunce 
amaté r ského 
i vážně vníma-
ného běhu mezi 
mládeží v Pa-
celicích na tzv. 
„bedně“ se 
tentokrát zhos-
til také Vladi-
mír Hanáček 
ze Strakonic- 
předseda spo-
lupořadatelské 

složky „Jednota Orel Strakonice“, sám ak-
tivní sportovec. „Těší mně, že i přes nepří-
znivé klimatické podmínky se našli mladí 
běžci, kteří si sem do Pacelic našli cestu. 
Vidím tady příkladné souznění organizací, 
obcí i sponzorů s jejich rodinami. Za důležité 
pokládám, že se při podobných akcích potká-
vá řada jedinců stejného zaměření a tak kve-
te i společenský život,“ vyjádřil  své pocity 
Vladimír Hanáček.

Zvláštního ocenění se dočkali kromě 
Mikuláše Jíchy za heroické vzepjetí na dvou 
trasách také „benjamínci“ závodu- dvoule-
tí Patrik Karban z Blatné a Julie Ředinová 
ze Škvořetic. Jejich roztomilé účinkování 
v tomto příběhu některé přítomné skoro do-
jalo.

Výsledková tabulka letošní „Pacelické 
tretry“ přinesla toto vyhodnocení: Katego-
rie „mláďata“ A do 4 let - 1. Marek Ředi-
na ze Škvořetic, 2. Jakub Karban z Blatné, 
3. Patrik Karban z Blatné, 4. Julie Ředinová 
ze Škvořetic. Kategorie „mláďata“ B 5 až 6 
let - 1. Mikuláš Jícha z Blatné, 2. Jan Gabriel 
z Pacelic. Kategorie C 7 až 9 let zůstala ne-

obsazena. Ka-
tegorie B 10 
až 12 let - 1. 
Julie Zachová 
z Milčic, 2. 
Radek Pauk-
ner z Blatné, 
3. Jakub We-
ber z Pacelic. 
Kategorie 13 
až 15 let - 1. 
Eduard Zach 
z Milčic, 
2. Kateřina 
J e n í č k o v á 
z Chlumu, 3. 

Leontýna Pauknerová z Blatné.
Srdečné poděkování za zajištění bezplat-

ného občerstvení  náleží Jiřímu Hrabětovi, 
nájemci kulturního domu ve Škvořeticích. 
Za pořadatelskou službu během odpoledne 
a zároveň obsluhu u „pultu“ v místním Obec-
ním domě pak Tomáši Čtverákovi a Haně 
Koubkové z Pacelic. Poděkování za vytvoře-
ní velmi pěkných diplomů pro závodníky si 
samozřejmě zaslouží paní Radka Kocúrová 
z Blatné, za grafi cký návrh a vytištění propa-
gačních plakátů k akci formou sponzoringu 
dlužno poděkovat blatenské tiskárně „Na Vi-
nici“.

I když letošní 15. ročník „Pacelické tret-
ry“ nebyl obsazen tak početně jako v minu-
lých letech, stejně šlo o velmi pěkný zážitek 
pro veškeré osazenstvo. Nemusí pršet - jen 
když kape! A do dětského sportu je žádoucí 
každá krůpěj navíc!

Poděkování sponzorům: Manželé Veteš-
níkovi- Blatná, Elektro Jankovský Blatná, 
KONET Blatná, Vodoinstalace Štědroňský 
Blatná, Elektro Suchý Blatná, DURA Blat-
ná, LEIFHEIT Blatná, BP SERVICE Blat-
ná- Roman Pojer, Obaly Blatná s r.o. a Obec 
Škvořetice.

15. ročník „Pacelické tretry“ pořádali 
PROSPORT Blatná, Jednota Orel Strakonice 
a obec Škvořetice.

Vladimír Šavrda

Pacelická tretra - 
nejmladší závodníci

Pacelická tretra - velké běžecké 
naděje z Milčic
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